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MAHOMETONU PASN1KAS NESIDERINA
SU ARABU POLITINIAIS SIEKIAIS

RAMADANO MĖNESĮ PAKRINKA GYVENIMAS

TUNISAS. — Tunezijos prezidentas Habib Bourguiba, vie
nas iš ryškiųjų šių dienų arabų nacionalizmo vadų ir kolonialinio, 
feodalinio gyvenimo reformuotojas, yra priverstas, kaip po I 
pasaulinio karo Turkijos reformatorius Kemal Ataturk kovoli 
ir su mahometonų dvasininkais, atgyvenusiais religiniais pa
pročiais.

Jis’užvedė kovą prieš rama
daną, pasniko mėnesį, per kurį 
žmonės taip išleipsta iš nuovar
gio, kad nepajėgia atlikti nė 
dienos darbų. O arabai turi pa
vyti europiečius, jie turi sukur
ti neblogesnį pragyvenimo lygį, 
kalbėjo anądien prež. Bpurgui- 
ba.

Nuo fizinio arabo silpnumo 
pareina ir jų valstybių silpnybę. 
Dėlto, kad ir choru šaukdami, 
arabai nepajėgė sutrukdyti 
Prancūzijai išsprogdinti atomi
nę bombą Saharoje, kalbėjo 
Bourguiba, kurstydamas arabų 
nacionalistinius jausmus.
Pamoka islamo dvasininkams

metonai stengiasi atsigriebti. 
Arabai tada geria, valgo, myli, 
klausosi muzikos, lošia kauliu
kais. Iš ryto jie yra pavargę, 
darbui nebetinkami. Ir taip iš
tisas keturias savaites.

Mahometonų pasaulyje yra 
430 milijonų. (Katalikų 500 
mil.).

Iš VISO PASAULIO

Mirė kunigaikštienė 
Mountbatten

Prancūzijos bombos išsprog
dinimas arabiškoj žemėj turėtų 
būti gera pamoka ir “religi
niams viršininkams”, kalbėjo 
su ironija Bourguiba apie ma
hometonų dvasininkus, kurie ne
remia jo nacionalistinės politi
kos.

Du įtakingi musulbonai, į 
kuriuos Bourguiba kreipėsi, pra
šydamas paramos, nuo prezi
dento nusigręžė. Jiedu yra Tu
nezijos didysis mufti Abdelazis 
Džaitt ir Zitouna koraniškojb 
universiteto rektorius Takar 
ben Achour.
Nesutaria dėl džibado

Tunezijos prezidentui nepa
vyko įtikinti minėtus islamiz- . 
mo vadus, kad šalies užvesta ko- : 
va už tautinį, politinį ir ekono
minį išsilaisvinimą bei pilną sa
varankiškumą yra džibad — 
šventasis karas. Nes tik vedant 
šventąjį karą mahometonai yra 
atpalaidojami nuo griežtųjų ra- 
mandano pasniko varžtų.

Pasnikas, kiek jis praskai
drina dvasią, yra geras dalykas, 
aiškino prez. JBourguiba. “Bet 
mums šiandien reikia tvirtų rau
menų savo padėčiai revoliucio- 
nuozuoti ir pakelti pragyvenimo 
vgį iki europiečių, kad jie pra
dėtų arabus gerbti”.
Svetina pasniko varžtus

Prfe. Bourguiba įsakė mokyk
lų benG.abučįamg nepaisyti ma- 
hometon gavėnios-rąmadano. 
Vyriausyfc parūpino vitaminų 
tablečių ^kykliniam jaunimui 
sutvirtinti, sakyta kavines, ba
rus uždaryti ramandano metu 
pusiaunakty, nejsti juose slam
pinėti nusikamčusiems nu0 pa_ 
sniko žmonėms -į sauiės pate
kėjimo. Darbo van(jos bus įr_ 
gi ^paliktos, kaip jprastai.
Ramadano nuostata

šįmet ramadanas _ pasniko 
mėnuo prasidės vasa^ 28 ar 
29 dieną. Tai pareis i^ nauj0 
mėnulio pasirodymo.

Pasniko diena praside „115<AU.o~ 
tant ir baigiasi su sambrtmįu 
Per visą dieną mahom*nag 
negali valgyti, gerti nė lašoyn_ 
dens, net nuryti seilių. Ko^ 
burnoj yra, reikia nuolat spr 
ti, kad nenųsikalstum Alahi

LONDONAS. — Išvykus į In- j 
donezija, 1 
jo Kryžiaus atstovei kunigaikš
tienei Monutbatten, sekmadienį 
atėjo žinia, kad ji ten staiga 
mirė, būdama 58 metų. Anglų 
karalienė paskelbė 2 / dienų ge
dulą. Ji buvo Anglijos gynybos 
ministerio admirolo Mountba-! 
tten žmona, karalienės vyro 
princo Filipo teta. Pagal jos pa
skutinę valią, ji bus palaidota 
jūroje, Indijos vandenyne.
Austrija ieško draugų

VIENA, Austrija. — Dr. Bru
no Kreisky, Austrijos užs. rei
kalų ministeris, grįžo iš Lon
dono ir Paryžiaus nieko nepešęs. 
Jis bandė prikalbinti Angliją ir 
Prancūzija, kad jos paremtų 
jos skundą Jungtinėse Tautose 
prieš Italiją dėl laužymo Pietų 
Tirolio autonominės sutarties. 
P. Tirolyje gyvena 250,000 aus
trų. Anglija, Prancūzija, kaip 
ir Amerika, patarė Austrijai 
kreiptis į tarptautinį teismą . Ha
goj. Austrija tebegalvoja iškel
ti skundą Jungtinėse Tautose, 
tikėdama susilaukti Azijos, Af
rikos tautų paramos.
Norite “tarybinių” batų?

MASKVA. — Iz vesti j a rašo, 
kad tarybiniuose sandėliuose 
nuolat didėja batų krūvos. Vien 
Maskvos sandėliuose yra apavo 
už $44 mil. Bet tokio blogo, kad 
jų neperka 
brezentinių, 
šiotojai.
Nacių-KKK

VIENA, Austrija. — Nese
niai susekta neonacių organiza
cija palaikė ryšius su Amerikos 
baltųjų rasistų organizacija Ku 
Klux Klan ir tarptautiniu fašis
tų centru Švedijoj, praneša Aus
trijos policija. Vienas austras 
spaustuvininkas ir du studen
tai suimti. Jie kaltinami fašis
tines, antisemitines literatūros i 
spausdinimu ir platinimu.

’ Pagijo kard. Koenig
> VARADIZ, Jugoslavija. — 

Austrijos katalikų bažnyčios
- galva kardinolas Franz Koenig 
. buvo pargabentas iš ligoninės 

helikopteriu į Vieną. Jį ištiko 
automobilio nelaimė, važiuojant 
į kardinolo Stepinac laidotuves 
Zagrebe. Susidūrus Jugoslavi
joj su sunkvežimiu, jo automo-
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PARYŽIAUS DERYBOSE TURI BŪT IR 
AZIJOS, AFRIKOS ŠALYS: SUKARNO

N. CHRUŠČEVAS LIKO NEPATENKINTAS INDONEZIJOS 
PREZIDENTO PASTABOM DĖL VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS

PREZIDENTO KALBA NEPATINKINO 
POLITIKOS KRITIKU - DEK0EA1Ų

kX’ ^ituVpaUudono'|NIEKO NESAKe APIE SOVIETŲ RAKETAS: SEI. JACKSON 
kaip Britų Raudono- DABARTINIAI PLANAI GERI ATEIČIAI: SEI. JOHNSON
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WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenbveris, saky
damas sekmadienio vakarą kalbą į tautą apie savo blionę į Pietų 
Ameriką, palietė ir šalies apsiginklavimą, karinę jglią. Bet de
mokratai, jo gynybos politikos kritikuotojai jam užmeta, kad 
prezidentas vengė paliesti pačius opiuosius šalie apsigynimo 
klausimus.

Prez. Eisenhoweris pasakė, 
kad ne tik Amerika, bet ir vi
sas laisvasis pasaulis .gali pasi
tikėti nenugalima JAV karine 
jėga ir burtis aplink Ameriką be 
baimės. Toji pajėga yra pakan
kama šiandien ir nuolat didina
ma, tobulinama ateičiai.
Dirbs senato komitetai

Negavus ieškomų atsakymų 
bei paaiškinimų iš prezidento 
aĮiie šalies gynybos būklę, sena
to komitetai, demokratų vado
vaujami (karinio pasiruošimo, 
erdvių ir kiti) tęs toliau šių 
klausimų tyrinėjimus.

Sen. Jackson (dem., Wash.), 
vienas iš Eisenhowerio strate
ginės politikos kritikų, atsakė, 
kad prezidentas ne žodžiu nepri
siminė Sovietų daromos pažan-

Vėliausio? žinios

C. | VC v
gos raketiniuose ginkluose, dėljras Segni.

tarybiniai piliečiai, 
guminių batų ne-

♦ Padedant interims sporti
ninkėms, Sovietą jau turi tiek 
surinkę žiemos ompiadoj Kali
fornijoj taškn, hd niekas ne
beabejoja, jo? ji laimės pirmą 
vietą. (Sovietų sportininkai, 
kaip sistemos propagandistai, 
yra profesionalą iš to gyvena. 
Vakarų tik nėgjai).

♦ JAR prezientas Nasseris 
karingoj kalboj Damaske Siri: 
joj tvirtino, kadzraelis paskel-

! bė slaptai mobkaciją ir sutel
kė stiprias paj&s prie Sirijos- 
Efipto sienos.

♦ Italijos lihalams atitrau
kus paramą kiščionių demo
kratų vyriausyji, gali bet ku
rią dieną atsi-tydnti premje-

. Liiralai nepaten
kinti Segni paypimu į kairę, 
pritarimu prezinto Gronchi ke
lionei į Maskvi Jiedu abu yra 
katalikų partijišulai.

♦ James H!a, didžiausios, 
bet korupcijospsėstos unijos

Į prezidentas ( j šoferių unija

sąjunga

ko daugiausia ir ginčijamasi 
Amerikoj.

Senatorius Lyndon Johnson 
(dem., Tex.) norėjo iš prezi
dento išgirsti,.kokie yra jo atei
ties strateginiai planai, ar jie 
yra pakankamai geri? |

Kitas demokratų ' senatorius, i turi 1,500,000 larių) " pasakė, 
Brooks (La.) liko nusiminęs, i Rad sen. Kenny yra pavojin- 
kam prezidentas nieko nepasa- į gas žmogus daininkijai ir dėl-

V. Vokietija nori 
bandyti naujuosius 
ginklus Ispanijoje

Panašiai darė ir Hitleris
BONA. — Vakarų Vokietija 

ir Ispanija prieš kurį laiką užve
dė slaptas derybas — leisti Is
panijos teritorijoj bandyti nau
jus lėktuvus ir raketas, kadan
gi pačioj Vokietijoj esą per 
ankšta.

Vokietija apie šiuos - slaptus 
planus painformavo didžiuosius 
sąjungininkus — Ameriką, An
gliją ir Prancūziją. Vokietijai 
atsisakius pasinaudoti ’Prancū
zų Vakarų Afrikos teritorijo
mis, Vakarų sąjungininkams 
pasidarė nebeaišku, kokie yra 
tikri ,Bonos vyriausybės planai.
Franco būtų patenkintas

Paąiškėjo, kad pasiūlymą iš
kėlė Ispanijos užs. reikalų mi- 
nisteriš Castiella, būdamas Bo
noje pereitą * rudenį. Išvysčius 
Ispanijai artimą bendradarbia
vimą ;su Amerika ir jei tai būtų 
galima padaryti su Vokietija, 
Ispanija po to sustiprintų rei
kalavimą priimti į Nato sąjun
gą.

Vokietijos armijos štabo vir
šininkas gen. Heusinger sten
giasi atkalbėti gynybos minis
ter} Strauss nuo tokio bendra
darbiavimo su Ispanija. Unifor
muotų vokiečių pasirodymas Is
panijoj primintų Hitlerio lai
kus, kada naciai, ruošdamiesi 
karui, bandė Ispanijos pilieti
niame kare savo lėktuvus ir ka
ro laivus,- kartu padėdami Fran
cui įveikti respublikonus. Kai 
kurie Nato nariai kaip Danija,

SURABAJA, Indonezija. — Nikita Chruščevas pasijuto ne
patenkintas, kai jo šeimininkas, Indonezijos prezidentas Sukamo 
kreipėsi į 50,000 žmonių minią pritarimo jo reikalavimui pakvies
ti į viršūnių konferenciją Azijos ir Afrikos valstybes.

Miniai džiūgaujant, prez. Su
kamo pasakė: “Aš buvau nu
stebintas, kad ne viena aziatų, 
afrikiečių tauta nebuvo pakvies
ta į viršūnių konferenciją”. Tai 
sakydamas, jis žiūrėjo į Chruš
čevą, tartum kaltininką, kad jis 
nepasirodė tokiu Afro-Azijos ad
vokatu, organizuojant viršūnių 
konferenciją, kokiu jis dedasi, 
keliaudamas dabar po Aziją.

Beje, viršūnių konferencijoje 
Paryžiuj bus svarstomi grynai 
europiniai klausimai, už kuriuos 
yra atsakingi 4 didieji, Vokieti
jos nugalėtojai: JAV, Anglija, 
Prancūzija, Sovietų Sąjunga. Jie 
ten svarstys Berlyno, Vokieti
jos suvienijimo ir, gal būt, Eu
ropos saugumo sutartį. Kaip 
prez. Sukamo kad mano, Azijos, 
Afrikos valstybės privalo da
lyvauti ir grynai Europos pro
blemų svarstyme.
Niekina Jungtines Valstybes

Nikita Chruščevas išnaudoja 
ir Indonezijos teritoriją piktoms 
kalboms prieš Ameriką, kas ne
seniai būtų* dar reiškę didžiau
sią diplomatinį nusikaltimą.

Jis palygino Ameriką su pa
ilsusiu maratono bėgiku, kurį 
1965 metais pralenks greitako
jis rusas. Raketos paleidimą į 
mėnulį jis vėl naudoja argu
mentu įrodyti, kad sovietinė si
stema yra pranašesnė už demo
kratinę.
Indonezija eis savo keliu

Prezidentas Sukamo pažadė
jo siekti gerų santykių su abiem 
blokais, demokratijos ir.komu
nizmo. Bet Indonezija eis į so
cializmą savo skirtingu keliu, 
pasakė Sukamo.

Amerikiečiai buvę 
draugiški Sovietų 

respublikų galvoms
Grįžus namo, prasideda 
planinga propaganda

MASKVA. — Grįžus iš Ame
rikos Sovietų “gubernatorių” de
legacijai, jos vadovas Dmitri Po
liansky, Rusijos fed. respubli
kos ministerių tarybos pirmi
ninkas, užvedė seną propagan
dinę dainą, esą amerikiečiai ro
dė jiems didžiausią draugišku- 

jmą, kiek tik leido policijos ap- 
i saugos gretos.

Panašiai Sovietų ’ žurnalistai 
įrašė ir Chruščevui grįžus. Sau- 
[gumo policijos generolui Za- 
charovui buvo pavesta išdirbti 
su JAV policijos vadais bend
rus gynybos planus apsaugoti 
Chruščevą nuo atentatų ir ne
prileisti žmonių. O korespon
dentai paskui rašė ir fotogra
fijas dėjo, kaip minios veržėsi 
prie Nikitos. Tik reakcionieriš
ka Amerikos policija, pildydama 
monopolistų įsakymus, minios 
neprileidusi.
Birža — spekuliantų centras

Prieš išskrendant iš New Yor- 
ko, Sovietų “gubernatoriams” 
buvo aprodyta New Yorko bir
ža, legalizuotas spekuliacijos 
centras Amerikoj ir didelis pa
sididžiavimas Wall Streeto fi
nansinių ryklių.

Poliansky ten pasakė, kad 
Maskvos valdžia veda nuolatinę 
kovą su spekuliantais. Kokia 
čia sistema ir koks gali būti 
ekonominis planavimas, jei bir
ža kasdien padaro 40,000 pakei
timų, ir taip 250’ dienų per me
tus. Ne, tai esanti biauri spe
kuliacija. Biržos prezidentas 
Keith Funston tik nusijuokė.

Duomenys apie
Lietuvos gyventojus

kė apie Amerikos apsisaugoji- į to jo unija ‘rems, šoferių
mą nuo Sovietų tarpkontinenti-1 unija, bent jwadai, yra mi
nių sviedinių ir nepadarė paly, 1 sistatę remti m. Humphrey j Norvegija, nusigręžtų nuo Y0- 

jos, kaip nusigręžė Franco, 
įspėjo gen. Heusinger.

ginimo tarp JAV ir SSSR pajė- kandidatūrą į mokratų prezi- kieti ji 
gumo. dentUS. Hcnaic

Sen. Kennedy (dem., Mass.) 
pasakė po to New Yorke; Ame
rika padarytų daug mažesnę 
klaidą, jei pasirodytų, jog ji per
daug apsiginklavo, negu kad per 
mažai.

Negalima dienos metu nei šoferis* buvo užmuštas, o
ti, nei [moterį mylėti. nrdinolas ir jo sekretorius —

Bet kai ateina naktis, mah-1 ,nkiai sužeisti>

Nakvynė Portorikoj
Pirmadienio rytą prez. Eisen- 

howeris ir valstybės sekretorius 
Herter pradėjo kelionę po Pie
tų Amerikos respublikas. Pa
keliui jie sustojo Portorikos so
stinėj San Juane, kur guberna
torius Luis Munoz-Marin ir vie
tiniai gyventojai suruošė drau
gišką sutikimą.

Iš čia prezidentas išskrido į 
JAV laivyno bazę Ramey, už 90 
mylių, kur praleido naktį, prieš 
pakylant kelionei į Braziliją.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Trys grass ski (sniego pašliužy) sportininkės šildosi Squaw 

Valley saultoje prieš pasikeliant i Pappose kalno viršūne.

(Elta) 1959 metų sausio 15 
dieną Sovietų Sąjungoje buvo 
vykdomas ketvirtasis visuotinis 
gyventojų surašymas.

Tų metų (1959) gegužės mė
nesį tebuvo paskelbti prelimi
nariniai duomenys, kuriais te- 
nurodytas gyventojų? skaičius.

Šių metų vasario pradžioje 
maskvinė 
paskelbė 
įvykdyto 
duomenis
tautybėmis, gyventojų užsiėmi
mo požiūriu.

Šia pačia proga pažymėtina, 
kad praėjusiais metais buvo nu
rodoma Lietuvoje esant 2,713,- 
000 gyventojų, gi šiemetiniuo
se duomenyse nurodoma 2,711,- 
000 Lietuvos gyventojų, šiaip 
pasiskirstančių tautybėmis. 
Lietuvių 
rusų 
lenkų 
baltarusių 
žydų

Paskutinis popo 
Rozino pamokslas

“Nėra Dievo, eikit namo”
MASKVA. — Popas V. Rozin 

susirinkusiems parapiečiams į 
Sodorkovo bažnytėlę netoli Mas
kvos, pasakė — pagal Iz vesti jos 
laikraščio aprašymą — tokį pa
mokslą.

“Šiandien ’ pamaldų nebebus, 
žmonės išmoko suvaldyti gam
tą, nušauti raudonąją vėliavą į 
mėnulį, nufotografuoji jo užnu
garį ir paleisti raketas į erdvę. 
Čia žmonėms padėjo ne Dievas, 
bet mokslas. Aš priėjau įsitiki
nimo, kad Dievo nėra. Galite ei
ti namo”.

Statistikos “valdyba 
pradėjusiais metais 
gyventojų surašymo 
pagal pasiskirstymą

♦ Rytų Vokietijoj Karolio 
Markso anglies kasyklose įvyko 
sprogimas, žuvo 15 darbininkų. 
Apie 100 darbininkų yra žemės 
užversti. Ju likimas dar neži
nomas.

2,151,000 arba 79.3%
231,000
230,000
30,000 arba 1.1 U
25,000

arba
arba

arba

8.5%
8.5%

0.9%

ukrainiečių 18,000 arba 0.7 %
Be to, nurodoma, kad visoje 

Sovietų Sąjungoje esą 2,326,000 
lietuvių. Taigi pagal tuos duo
menis išeitų, jog Lietuvoje esant 
2,151,000 lietuvių taut”bės gy
ventojų, apie 176,000 lietuvių 
gyveną kitose Sovietų Sąjungos 
vietovėse, kurios tačiau nenu
rodomos. Tik vienoje Latvijoje 
tenurodyta esant 32,000 lietu
vių tautybės gyventųjų.
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Miami. Fla.Genovaite Mažytė i 
šiandien švenčia gimimo, 

sukaktuves Vasario 16 “• minė’;‘

puliarioji dainininkė Genovaitė 
M a č y t ė, Alice Stevens Daini
ninkių Ansamblio narė, ši an
tradieni, vasario 23 dieną, gau
singų draugių ir draugų geriau
sių linkėjimų lydima, švenčia 
savo y'r gimiadienį. Ji yra čia- 
g’inė pavyzdinga lietuvaitė, di
delė savo tautos dainų mylėto
ja., dainai atidavusi žymiausią 
savo ankstybosios jaunystės die
nų dalį, už tai pelnydama savo 
tautiečių mMlę ir pagarbą. Nes 
nėra gi didesnės dovanos, kaip 
dalintis su savo žmonėmis Kū
rėjo duota dovana, kurių bran
giausioji yra balsas.

Ilgiausių metų Genovaitei gy
venti, gyvuoti ir dainuoti! N.

'Fla., Cleo Kelly, Miami, Fla., 
Vincas Zankus, Miami, Fla., po
nia Jasbutienė, Miami Beach, 
Fla., p. Tamusevičius, L. Sta- 
siulis, ‘Miami, Fla., p. Alekna, 
Miami, Fla., B. Jakštas, Miami, 
Fla., Jonas ir Juozapina Bendi- 
kai, Dania, Fla., V. Šležienė, 
Miami, Fla., Ona Rackus ir P.

Omaha, Nebr.

Šių metų Vasario šešiolikto
sios minėjimo proga, Lietuvos 
laisvinimo reikalams stambiau
sią auką paskyrė Jonas* ir Brg. 
Bačinskai iš Miami Beach, Fla.
— paaukojo 50 dol. jDešrys, Philadelphia, Pa.

Miamio lietuvių klubas aukojo jMiamio lietuvių klubas aukojo Po 1.50 dol. aukojo: p. p. 
35 dol. Po 25 dol. aukojo: SLA Kasper ir Jonas Jonikas, Chica- 
44 kuopa, Miamio Lietuvių Mo- g0; pp
terų Social Club, Dan ir poniai p0 1 dol. aukojo: ALT sky- 
Kuraičiai iš Chicagos, III. |riaus pirm. A. Zdanys, C. K.

Po *£0 dol. aukojo: Petras ir Braze’ P- _
Izabelė Satinskai iš Hollywood, Hurst; P; Ve‘lkls’ ?•. r'elman'. A- 
Fla., p. p. Gružauskai, Detroit, Skudzmskienė, p. Briedis, p. Sva- 
Mich. ir Matas Zizas Chicago, dis. Juozas Swolkmas, Petras 

is, p. Tutonus, Onute 
! Stankevičius, Ch. Trusis, Ed.

Kaminskas, Wm.

A. Zdanys, C. K.
Budreckis, Harry

BUDRIKO STARO IR 
KAINŲ SUMAŽINIMO 

IŠPARDAVIMAS

IVAciLclb
III, A. L. T. Sandaros 52 kp. ?agata?:’. ,,.p 
aukojo 15 dol. ’

Po 10 dol. aukojo: Miamio Lie- hipelis, A.
tuvių Choras, Adomas ir ponia Adomskis, St. Balebunas p. Ski- 
Noreikai, p. Motuzas, Detroit, kūnas, J. Gudas, p. Šimkus, J. 
Mich., Jonas ir Elena Verbilai, i Petraitis, p. Gajas, M Katkus, 
Dania, Fla., A. D. ir Ona Kaula- ,E-. Cercienė E. Gelmmfene, 
kiai, Miami, Fla., A. J. ir ponia ’ Knaueelis, Julia Styles Rev. 
Mickus, Miami, Fla., Zigmas
Kaulakis Sr, Miami Beach, Fla,’ 
ir Ona ir Vincas Skupeikai ir 
šeima, Hollywood, Fla, A. S. Ei
norienė, Palm Beach, Fla, ir 
Antanas Kakanauskas, Detroit, į 
Mich.

Po 5 dol. aukojo: Ted David 
Hollywood, Fla. (kandidatas į 
Floridos valstijos gubernatorius 
sekančiam terminui), Anita 
Karn (Navickaitė), p. p. Aleksy
nai, Miami, Fla, Jokūbas Stu- 
bas, kun. J. Razutis, Miami, Fla, 
Vincas ir Leokadija Matusevi-,

.kas, p. Rakauskienė, p. Swillow, 
p. Adomskis, p. Adomskytė, p. 
Arlauskienė, p. Sharp, p. Budri- 
kas, B. J. Wala:e, p. Viggardas,. 
Pauline Druktenis, B. Rappe, 

’jAnna Nemunas, Zofija Wellic- 
’ ka, P. Jonaitis, Chenewsky, Paul 

Ragers, A. Mockus, T. Peter
son, Juozas ir Ona Jasauskai, 
L. Paksanis, A. Aušrienė, Zo- 
fia Bartas, W. Stapy, p. Brauk- 
lis, B. Zėlvis, A. Chancis, p. 
Shults, ir p. Ablan. P. Svilainis 
aukojo 5 dol ir p. p. Zik 3 dol. 

čiai7Hollywood, Fla., B. Piva-' Viso aukų surinkta $652. Visos 
rūnienė, Chicago, Ill., Jennie aukos perduotos ALT Vykdoma-

Nepaisant kainų visas stakas
turi būti išparduotas. Pirkdami ______ _ ____
dabar sutaupysite nuo 40 iki Į Goodwill, Hollywood, Fla., R. 3am Komitetui.
60L . Dabar Jums proga įsigyti Pupkienė, Philadelphia, Petro- į Tenka manyti, kad paduota- 
reikaligus reikmenis stebėtinai,nėlė Stulgaitienė, Philadelphia, me aukotojų sąraše kai kurių 

Pa., Antanas ir ponia Kadsšel, aukotojų pavardės yra iškraipy- 
■ . tos. Priežastis tame, kad kai

Miami, Fla., Pauline kurios aukų rinkėjos Įper didelį

žemomis kainomis. Cash arba 
lengva išsimokejimai. 

gabalų svečių kambario 
setas už .......... ...........
gabalų sectional, turtingai 
apdengtas .........................
gabalų Pullman setas ver
tas $495.00 už ..................

Double duty sofa, dviem mie
goti, skoningai stilizuota....

4 gabalų dailus miegamojo
setas .............. ..........,.......

5 gabalų dinette setai, parink-
tinų spalvų .....  i....

9 x 12 vilnoniai kaurai ..........
9 x12 Linoleum .....‘.... .......
Dideli rinktiniai blanketai .... 
Refrigeratoriai, Skalbiamos 

mašinos, Siuvamos maši
nos, Siurbliai — nupiginti. 

17 colių Portable Televizijos 
21 colio kabinetinės Tele

vizijos ............ ,............
27 colių Televizijos Setai ....

Didelis pasirinkimas Radijų, 
Plionografų, Hi-Fi ir Stereo.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

2

3

2

$88.00

$149.00

$239.00

$129.00

$119.00

$39.00
$39.95

$3.50
$4.95

$88.00

$119.00
$129.00

3241 So. Halsted Street 
Dėl T.V. sutaisymo skambinkite 

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieniui ir ketvirta

dienių vakarais iki 9:00 vai. 
Sekmadieniais 12—5.

Budriko radijo programos trans 
liuojamos iš WHFC. 1450 kil. radijo 
stoties sekmadieniais 2:15 iki3 vai.

popiet.

Miami, Fla, adv. 'A. N. if po
nia Perry, 1__ _ ___, ___
Paul, Miami, Fla., Dr. Antanas skubėjimų neužrašė pilnos pa
ir ponia Juozaičiai, Jonas ir po-jVar<tės, arba užrašė neįskaito
ma Lukai, Chicago, Ill., Ignas ir mai. Daug pavardžių buvo pri- 
'ponia Kuodis, Miami Bėach, Fla.. įduota, neminint pirmųjų vardų. 
William ir Stella Liulėvičiai, 
West Palm Beach, Fla, Stasys 
ir ponia Mankuš, Chicago, Ill, 
Antanas Maciūnas, Norwood, 
Mass, Stasys Zavinskas, Rod
ney, Ont, Canada, Antanas Ba
ronas, Chicago, Ill, Ona Navic
kienė, Miami Beach, Fla, An
tanas Noris ir ponia, p. p. Lie
tuvininkai, Orlando, Fla, p. p. 
Simavičiai, p. Drake, Miami, 
Fla, Vincas Cukrus, ! Miami, 
Fla, p. p. Buksniai, Miami, Fla, 
p. Sturmen, p. Fakštys, P. Ro
gers, Žofia Druziliauskienė, Mia
mi Beach, Fla, Antanas Stokus, 
Detroit, Mich, Juoazs Miškinis, 
Detroit, Mich, Vincas ir ponia 
Valaičiai, Miami, Fla, Anta
nas ir ponia Linkai, Ft. Lau
derdale, Fla.

Po 3 dol. aukojo: A. Bartkus, 
Chicago, Ill, p. p. Neviai, Mia
mi, Fla, ir Zigmas Jr. Kaulakis, 
Miami, Fla.

Po 2 dol. aukojo: F. ir ponia 
Rastikai, Fort Lauderdale, Fla, 
F. ir ponia Jakavičiai, Fort Lau
derdale, Fla,jSteller Banis, Jo
nas ir Kathy Jackai, Miami,

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.
Atlieka knygvedybą.

• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)
Susitarimui tel.: Victory 2-3436

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

Kuriuos aukščiau minėtas ne
tikslumas liečia, tų labai atsi
prašome. Be to Jums reikalau
jant, su malonumu klaidą ati
taisome.

Net tik savo, bet ir skyriaus, 
vardu visiems aukotojams, ta
riame nuoširdų ir didelį ačiū! 
Skyriaus valdyba džiaugiasi vie
tos lietuvių ir ypač svečių iš ki
tų kolonijų skaitlingu dalyva
vimu minėjime.

Didelė skyriaus padėka pri
klauso Dan. Kuraičiui, kuris sa
vo kalboje, jautriais žodžiais pa
lietė ne vieno mūsų tautiečio šir
dį. Savo kalboje p. Dan. Kurai
tis prisiminė ir tuos mūsų tau
tiečius, gyvenančius laisvajame 
pasaulyje, kurie dar iki šiol ne
suprato ir nepažino, kas yra ko
munizmas, ir kam jie pasitar
nauja priklausydami tai grupei, 
kuri dirba už mūsų tėvynės ir 
tautos sunaikinimą. Be to p. 
Kuraitis labai gražiai ir vaiz
džiai sulygino esamąją padėtį 
tarp Rytų ir vakarų. Be to p. 
Kuraitis sutiko parodyti filmus, 
kurie buvo padaryti jo paties, 
besilankant jam Rytų ir Vaka
rų pasaulyje. Jeigu ta proga 
susidarytų kokios nors finansi
nės pajamos, jos bus perleistos 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 

Į Tikra pareiga jaučiame pa- 
, dėkoti; solistei Anitai Karn 
i (Navickaitei), akomponistei p. 
T. Petterson, Miamio Lietuvių 

•į\ chorui, ne tik už atliktą riiė- 
“ nine dalį, bet ir už atliktą dar

bą aukų rinkime. Tuo pat dėko
jame solistui* p. Gudui už jo 
prisidėjimą meninės dalies at
likime. Dėkojame adv. A. Per
ry už jo žodį ir pasitarnavimą 
programoje. Tenka padėkoti 
Miamio Lietuvių klhbui už pa
talpas Alto posėdžiams ir mi
nėjimai, ir visiems kitiems, ku
rie vienokiu ar kitokiu būdu pri
sidėjo prie minėjimo surengimo 
ir nemažai pasidarbavo.

V. Skupeika,
Skyriaus ižd. ir Rengimo 

kom. narys

J

J

ZAS NAUJOKAITIS

Nesuabejokime savo ryžte
Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo 42-oji sukaktis buvo 
paminėta vasario 14 d.

11:15 šv. Antano bažnyčioje 
specialia intencija pamaldas lai
kė ir nepaprastai turiningą pa
mokslą pasakė kun. dek. J. Taut
kus. Giedojo bendruomenės 
choras, dirigento muz. Br. Jonu
šo vedamas. Solo giedojo B. 
Starkevičienė. Be to, dar stygų 
kvartalas. Visuma buvo lyg ne
tikėtas bažnytinės muzikos 
koncertas.

.12:30 per vietos K. O. O. O. 
radijo stotį lietuviškos muzikos 
koncertas. Lietuvių kovą už 
laisvę trumpai angliškai apibū
dino stoties redaktorius, lietu
viškai — F. Pabilionytė.

14:00 Indian Hill School 
auditorijoje įvyko iškilmingas 
minėjimas, kurį atidarė Oma- 
hos liet, bendruomenės apylin
kės pirm. J. šarka. Invokaciją 
skaitė kun. dek. J. Tautkus. Pro
gramai vadovavo B. Šulskis. 
Sveikino latvių ir ukrainiečių 
atstovai. Ilgesnį žodį tarė 
Creightono universiteto profe
sorius kun. Connway, kuris nuo 
daugelio metų arti lietuvių ko
vos už laisvę, ir mielai prisimi
nė visus mūs Alto centro vei
kėjus. Prof. kun. Connway daug 
veikė, idant būtų priimtas ge
nocidą smerkiantis įstatymas, 
be to, kartu su Kerstenu važi
nėjo po Europą.

Pagrindinę nepriklausomybės 
dienos kalbą pasakė svečias iš 
Chicagos inž. A. Rudis. Kalbą 
gausiai susirinkusi visuo
menė sekė su didele atida ir 
pritardama dažnai plojo.

Meninę dalį atliko muz. Br. 
Jonušo vedamas choras: J. Gu
davičiaus “Kur giria žaliuoja” 
(mišrus choras), H. Gečo “Par
tizanų daina” (vyrų choras), 
Budriūno “Tėviškėle, tėviškė
le” (moterų choras), Budriūno 
“Mano protėvių-žemė” (mišrus 
choras ir solo Ir. šarkaitė) ir 
Br. Jonušo “Leiskit į tėvynę” 
(mišrus choafcs). Prof. kun. 
Connway, choru sužavėtas, čia 
pat jį pakvietė koncerto Creigh
ton universiteto profesūrai ir 
svečiams.

Dar pridurtina, kad choro mo
terys yra pasipuošę, kaip reta 
kur kitur dail. Mast. Tamošai
tienės austais meniškais dra
bužiais, kurie, anot prof. kun. 
Connway, šaukte šaukiasi spal
votosios televizijos.

Aukos Alto veiklai paremti 
rinkta čia pat auditorijoje. 
Stambesniosios jų yra šios:

Po $25: E. Grigaitienė ir dr. 
K. Alminas. ,

Po $20: E. ir P. Ribokai, J. 
Bukšnys.

Po $10: J. ir P. Cicėnai; A. 
ir Gr. Reškevičiai; Pr. Totilas; 
St. Mickevičius; P. Mikalaus
kas; J. Paukštaitis; V. Buklai- 
tis; J. Damijonaitis; J. Norkus; 
kun. J. Tautkus; J. Sakalas.

Po $5: J. Rūkas, J. Petriko- 
nis, kun. L. Musteikis, J. Naike- 
lis, J. šermukšnis, V. Kazlaus
kienė, St. Mykolaitis, J. Čer
nius, J. M. Dąrėnis, neišskaito
mas, J. šarka, jn., B. Šulskis, 
F. Pabilionis, K. 'Palšiūnas, V. 
Vainiūnas, E. Petraška, Pode- 
rys, B. Kavaliauskas, V. Požė
la, A. Daukintis, P. Adamonis,, 
ukrainiečių delegacija, Al. An
tanėlis, J. Navakas, O. Kuz- 
minskienė, E- Nelsas, P. Vin
gelis, Petrulis, V. Mackevičius, 
A. Micuta, Katiliai, J. Binkis, 
M. Kriščiūnas, Br. Jonušas, D. 
ir Ė. Mickai, Br. Dainis.

Kiti aukojo po mažiau. Viso 
labo iki šiol Aįto akcijai parem- ■ 
ti paaukota $490.50.

— Mirė SLĄ veikėjas Jurgis I 
Šiugždinis. Velionis buvo 76 m. 
amžiaus ir paškutiniuošiūs porą 
metų sunkiai sergąs. J. šiugž
dinis ilgus metus dirbo kaip 
angliakasys. Apsigyvenęs Oma- 
hoj, Nebr., dirbo SLA 87 kuo
poj, daugiausia kaip kuopos or- ’ 
ganizatorius. Ramybė jam!

— Kor.

•‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽiinO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS 1P GERIAUSIUS RAS
IUS

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

JONAS J. TANKE
Gyv. 423 W. 99 St. 1

Mirė 1960 m. vasario 20 d., 
5:25 vai. ryto, sulaukęs 70 me
tų amžiaus. Gimęs Chicago j e, 
Illinois.

Palikp nuliūdę: Žmona Ami- 
lija, pągal tėvus Sžerpetauskas, 
3 sunūs: Jonas, marti Lillian, 
Mykolas, USA, marti Helen ir 
Theodore, 6 anūkai, 1 proanū- 
kas, 2 broliai: Vladas ir Juoza
pas ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Ruamin koplyčioje, 3319 ,So. 
Lnuanica Avė.

Trečiadienį, vasario 24 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į $v. Jurgio parapijos 
bažnyčią, , p jjo geuuiingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
Kapinėse.

visi a. a. Jono J. Tanke gi
mines, draugai ir pažįstami nuo- 
snažiai kviečiami dalyvauti lai- 
aotuvesė ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sunūs, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Geor
ge F. Kudmin, Tel. YA 7-1138.

Prašome nesiųsti gėlių.

42?® ^Shlcngo WM%L TMrnk 5-92C9 S
tout

Pasveikink savo drauqus 
per “Naujienas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ,J

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308< y

LONGINAS MARKUS 
(Louis Merkis) 

Gyv. 11127 So. Normal
Mirė 1960 m. vasario 22 d., 

7:00 vai. ryto, sulaukęs 71 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilkmergės apskr., Skapiškio 
parap, Vėželio sodžiuj.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie, 

pagal tėvus Mataitė, 2 dukterys 
Nellie Fitzgerald, žentas John 
ir Virginia Jones, žentas James, 
sūnus Anthony Markus, marti 
Violet, 5 anūkai John ir Cathe
rine Fitzgerald, James Jones, 
Celeste Ąnn ir Anthony Mar
kus, pusseserė Anna Žalis ir 
jos šeima, sesers duktė Melvina 
Purlys ir jos šeima, giminės He
len Pratapas, Marion Varkala ir 
Alfonse Neutautas ir visų jų 
šeimos ir daug kitų giminių^ 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį, 7 vai. vak. Bukausko ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 

•Avenue.
Ketvirtadienį, vasario 25 die

ną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Longinas Markus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus.

Laidotuvių- Direktorius Leo
nardas Bukauskas. Telefonas 
CO 4-2228.

JONAS ZAPUSTAS
Gyv. 7253 So. Artesian Ave.

Mirė 1960 m. vasario 20 d., 
sulaukęs 73 metų amžiaus.

Gimęs Panevėžio apskr., Va
balninku parapijoj, Mažonių k.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Povilas 

Zapustas ir daug draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadienį, vasario 24 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Zapusto gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikei jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Brolis ir Drau
gai.

Laidotuvių direktorius P. J 
Ridikas, teL YArds 7-1911.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valar.ioje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAl)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-90,0

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinikimas įvyksta Fe
bruary 24, 1960 m. trečiadienį, ly
giai 8 valandą vakaro, Hollywood j 
Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai yra prašomi atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4505-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I a

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

T*)ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

AMBULANCiE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virsią 7-6672

PETRAS P. GURSKŲ
718 WEST 18th STREET Phone^SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. PhoneyluAfayette 3-3572

GfeORGE F. RU5MIN
3319 S. LITUANICA AVĖ, Te/ YArds 7-1138-1139

ALFRED v/nCE 
1424 SO. 50th AVW CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 J TOwnhall 3-9687 

” P. J. RIMKAS 
3354 S. HALSTED STREEy Phone: YArds 7-1911 

garsinkite/^ A U JIE NOSE
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Racine. Wis.
Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimas

šio vasario mėn. 14 d. 3 vai. 
po pietų parapijos salėje Įvyko 
Lietuvos nepriklausomybės pa
minėjimas, suruoštas ALT sk. 
Buvo skelbiama apie tai vietos 
spaudoje, per bažnyčią ir siun
tinėjami pakvietimai. Į paminė
jimą susirinko apie 200 asmenų.

Pagrindiniu kalbėtoju anglų 
kalba buvo kongreso narys Ge
rald L. Flynn, demokratas iš 
Wisconsino. Jis labai nuošir
džiai kalbėjo Į susirinkusius. 
Apžvelgė Lietuvos istoriją nuo 
senesnių laikų, paminėjo, kad 
Lietuva kaipo valstybė jau gy
vavo daugiau negu 700 metų, 
buvo vėl atsikūrusi kaipo ne
priklausoma, bet įvykusių karų 
sūkury vėl nustojo savo nepri
klausomybės. Dėl tų visų įvy
kių bloga tai, kad Pabaltijo 
kraštai yra tarp didesnių kraš
tų, kurie laikas nuo laiko tarp 
savęs grumiasi ir paliečia kitus 
kraštus.

Matyti, kongreso narys yra 
gerai susipažinęs su mūsų kraš
to istorija ir geografija. Atva
žiavo pasiruošęs ir žinojo, kuriuo 
tikslu važiavo.

Pasisakė esąs airių kilmės, jo 
tėvas atvyko į šį kraštą dėl sve
timųjų priespaudos savo tėvy
nėje. Todėl giliai at jaučiąs mū
sų padėtį, mūsų vargus ir šird
gėlą dėl pavergtos tėvynės. Ra
gino nenusiminti, nenustoti vei
kus, burtis į organizacijas ir per 
jas ir pavieniui visur, kur yra 
galimybė ir proga, kelti tėvy
nės išlaisvinimo klausimą.

Daugumas dalyviui /atrodo, 
buvo patenkinti jo kalba dėl įsi
gilinimo ir pažinimo to reikalo. 
Kiti kalbėtojai dažniausiai, kai 
atvyksta, tai tik kalba vietos 
reikalais, mažai paliesdami 
mums rūpimą tėvynės pavergi
mo klausimą.

Lietuviškai prakalbą pasakė 
atvykęs iš Milwaukee p. L. Dar- 
gis. Jis kalbėjo daugiau eko
nominiais reikalais. Nušvietė 
kaip vystėsi kapitalizmas Ang
lijoje ir kitur ir kaip buvo kovo
ta su juo. Kaip išsivystė mark
sizmas ir komunizmas pasire
miant Markso teorija. Išvedė, 
kad amerikoniškas kapitalizmas 
yra skirtingas nuo Europoje bu
vusio kapitalizmo. Ten kapita
lizmas stengiasi darbininką dau
giau išnaudoti, kad sau daugiau 
liktų. Amerikoje gi vedama ta 
kryptimi, kad darbininkui dau
giau liktų ir kad jis būtų pa
jėgus daugiau pirkti. Pagrin
du nurodė Fordą, kuris, kai kiek 
sustiprėjo, pakėlė darbininkams 
atlyginimus, numušdamas darbo 
valandų skaičių nuo 9 iki 8. kas 
iššaukė didelį nepasitenkinimą 
ir nustebimą kitų darbdavių tar
pe. Fordo noras ir siekis buvo, 
kad kiekvienas jo darbininkas 
įsigytų jo pagamintą automo

bilį. Einant ta kryptim Ame
rikoje išsivystė pramonė ir at
sirado gerbūvis.

P. Dargis išvedė, jog Lietu
va šavu laiku taip nusmuko da
linai dėl to, kad to laiko valdo
vai bajorai nenorėjo nei kalbė
ti, nei galvoti apie pramonę ir 
prekybą. Jie skelbė — bajorų 
reikalas — tai kardas ir žemė. 
Gi masė gyveno vergijoje, prie
spaudoje ir skurde. Be gamy
bos kraštas negalėjo žengti pir
myn. Lietuva, kai buvo didi ir 
galinga, pati viską gamino, tu
rėjo savo amatininkų ir specia
listų. Kiti kraštai, kitos tautos 
mielai glaudėsi prie Lietuvos dėl 
jos gerbūvio, gero susitvarky
mo ir laisvės visiems.

Nepriklausoma .Lietuva taip 
greit pražydo todėl, kad iš pat 
pradžių metėsi į gamybą ir pra
monę bei prekybą.

Po p. Dargio kalbos buvo per
skaityta Gubernatoriaus prokla
macija minėjimo proga ir pri
imtos rezoliucijos, kurios siun
čiamos įvairiems aukštiems pa
reigūnams.

•Po trumpos pertraukos buvo 
ir .meninė dalis.

Padainavo duetas ir moterų 
choras gražių tautiškų dainelių.

Jaunų mergaičių paskambin
ta pianinu ir padeklamuota pa
triotiškų eilėraščių.

Dainoms ir muzikai vadova
vo p. šradorienė.

Kenošos-Racino tautinių šokių 
grupė, vadovaujama St. Mila
šiaus, pašoko keletą tautinių šo
kių.

Susirinkimas pradėtas Ameri
kos himnu ir baigtas Lietuvos.

Aukų surinkta $268.25.
Aukojo kaip žemiau išvardin

ta:
Po $25: šilingas ir Deveikis.
Po $15: L. ir P. Kšečkaus- 

kai.
Po $10: J. ir B. Mataičiai, 

I. ir M. Tamulėnai, P. ir S. Pe- 
trušaičiai, P. Kleinotas, A. žiž- 
minskaitė, M. ir V. Kasperaičiai, 
V. ir O. Kažemekaičiai, J. ir F. 
Kapočiai ir St. Dumbra.

Po $5: Mitkai, P. Palaitis,
I. šinšinas, L. ir F. Pliūrai, K. 
ir M. Tamulėnai, V. Vilcinas, 
Ig. Paukštelis, G. Alekna, A. 
Mikus, J. Kasperavičius, S. 
Budrys ir kun. Kupris.

Po $3: Al. Kųmpytė ir Al. Ve- 
rikas.

Po $2: I. Kazemenaitytė, 
Trybiai, Mykolaitis, Pr. Vinda- 
sienė, O. Statkevičienė, I. Um- 
brazas, A. Getspudas, I. Grims- 
kis, I. Juška, P. Vindašius, M. 
Stanaitytė, E. Baltušis L Pet- 
nūnas, Glebienė ir Balsevičius.

Po $1: J. Giedrikas, A. Simo- 
navičius, Ginienė, Simonavičie- 
nė, Pr. J. šimoliūnas, A. Pura, 
Gobis, šapinas, šapinienė, Bar
kauskienė, šidagienė, šidagys,

J. Trybe, jaun., V. Avižinis, A. 
Pivoriūnas, L Plečkaitis, Vyt. 
Janušonis, Skirmuntas, Ch. Vai
tas, Julius Ruseeki, P. Janušo- 
nienė, P. Kumpis, A. Petronis,
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UNITED PRESS TELEFHOTO
Komediante Lena Horne, kuri Be

verly Hills restorane, Calif., mėtė į 
Harvey St. Vincent pelenines, Ižkštes 
ir lempas už jo tariamai padarytas 
pastabas apie negrus. Vincent už tai 
traukiąs ją į teismą, bet ji žadanti iš 
savo pusės jį traukti Į teismą už de- 
famaciją.

A. Vasiliauskas, V. Plečkaitis, 
V. Paukštelis, K. Milašius, L 
Kasputis, L. Bulkaitytė, V. Tal- 
mačienė, P. Aleksandriūnaitė, 
M. šokelis, P. Vasiliauskas, S. 
Satkūnas, M. Valukienė, O. Če- 
pukienė, L Simonavičius, P. Kal- 
vaitienė, B. Satkūnas. N.

Po $0.50 N., Tarvydienė; po 
$0.25 Žickienė.

Pereitais metais ALT pasiųs
ta $525.

Po programos buvo šokiai, 
kur jaunimas davė laisvę savo 
kojoms, o seniesnieji vaišinosi 
alučiu, užkąsdami šeimininkių 
skaniai pagamintais užkan
džiais.

Visi skirstėsi, atrodė, geroje 
nuotaikoje bendrai pabūvyje ir 
pasivaišinę. M. Tamulėnas

Hollywood, Fla.

1909 1960STANDARD FEDER AI INSURED

• SAUGIAI d<
jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

« Kodėl ncskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite.?

DABAR MOKAME

Lietuvių draugas
šios kolonijos lietuviai įsijun

gę į politinę veiklą ryšium su 
Floridos gubernatoriaus nomi
nacijomis. Gubernatoriaus vie
tai kandidatuoja senas Holly
wood© gyventojas, gerai žino
mas ir pažįstamas vietos 
lietuviams, adv. Ted David.

Kad Ted David yra geras lie
tuvių draugas ir pritaria lietu
vių veiklai šiame krašte, ne
tenka abejoti. Prieš keturias 
savaites, ruošiant Ted David, 
susipažinimo banketą, buvo at
sikreipta ir į lietuviškas orga
nizacijas, pakviečiant jų atsto
vus. Bankete dalyvavo: Mia- 
mio lietuvių klubo pirm. P. Sa- 
tinskas, Miamio Lietuvių Mote
rų Klubo pirm. p. Nevis, Alto 
skyriaus pirm. A. Zdanis, SLA 
44 kp. ir Balfo 141 skyriaus 
pirm. V. Skupeika. Be to ban
kete dalyvavo: Ona Skupeikie- 
nė, Jennie Goodwill, p. Nevis 
ir p. Mickeliūnas, E. Satinskie- 
nė, l Tenka pastebėti, kad jokia 
organizacija finansiškai nebu
vo ir nėra įpareigota.

Ted David iš savo pusės lie
tuviams palankumą parodė, da
lyvaudamas Vasario 16 minėji
me Miami ir St. Petersburg, 
Fla., ir paskirdamas savo auką 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Netenka abejoti, kad Ted Da
vid nominacijas ir rinkimus lai
mės. Ted David pasidarė gerai 
pažįstamas floridiečiams, kuo
met eidamas savo pareigas per 
tris terminus Speaker of the 
House of Representatives, paro
dė daug aktyvumo, 
mas savo patarnavimą 
nės gerovei.

Lietuviai, būkime
nominacijų ir rinkimų metu pa
remkime lietuvių gerą draugą, 
Ted David!

suteikda- 
visuome-

vieningi,

Chicago Savings & Loan Association

O ON ALL SAVINGS

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo. 1924 metų, visada išmokėjo 
laupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
melų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus Įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen- 
u.ų. kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2.% ir 2 ¥2 % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pe’ningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos. metinės varduvių dovanėlės ii’ kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE.

Tel.: GRovehill 6-7575
CHICAGO, ILLINOIS

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

SEKMADIENI.
*

1960 M.KOVO 27 0

Lietuviu Auditorijos
didžiojoje salėje įvyks

NAUJIENŲL
A

VISIEMS
> TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

V. Skupeika

Varžytinės pašte

VALANDOS: Kasdien, įskaitant Sėst, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tr»2. visai neatidaroma.

šį trečiadienį, vasario 24 d. 
nuo 8:30 vai. ryto Chicagos Post 
Office, Annex Properties, 358 
West Harrison St. prasidės įvai
rių daiktų išpardavimas (var
žytinės) , kurių tarpe minimi 
šimtai lankų ir vylyčių, peilių 
ir saidokų, sidabro daktų, van
dens ski, automobilių padangų, 
tūkstančiai knygų ir įvairiau
sių įrankių. Daiktus apžiūrėti 
galima iš anksto, antradienį iki 
4 vai. popiet.

MEUS
PUIKI MENINE PROGRAMA SKANI IR SOTI VAKARIENE

GERŲ ŽMONIŲ SUBUVIMAS

VISI PRAŠOMI Iš ANKSTO REZERVUOTI VIETAS BANKETE.
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Dally Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents f er copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________$13.00
pusei metams ..........  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose
metams __________________$16.00
pusei metų ....................  $8.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ........  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams______  4.00
vienam mėnesiui------------ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

NEIŠMANO 
AR APSIMETA 

NEIŠMANĖLIU?

Prezidento kelionė į Pietų Ameriką
Vakar prez. Eisenhoweris nuvyko į Puerto Rico. Iš 

ten jisai skrenda į Braziliją, paskui skris į Argentiną, 
Čilę ir Urugvajų. Aplankęs pernai įvairias šalis Euro
poje, Azijoje ir Afrikoje, jisai negalėjo ignoruoti Pietų 
Amerikos respublikų, su kuriomis Jungtinės Valstybės 
yra susirišusios geros kaimynystės ir bendro saugumo 
saitais.

Prieš pradėdamas šią kelionę, prezidentas pasakė 
trumpą, bet stiprią radio-televizijos kalbą, atsakydamas 
savo administracijos kritikams ir Amerikos priešams. 
Atremdamas pirmųjų priekaištą, jog dabartinė adminis
tracija apsileidusi rusams ginkluotės srityje, prreziden- 
tas pareiškė, kad Jungtinių Valstybių karinė galybė 
esanti “ neįveikiama”. f

O Kinijos komunistų prasimanymą, kad Jungtinės 
Valstybės laikančios Pietų Amerikos tautas “kolonialinio 
pavergimo” padėtyje, prezidentas apibūdino, kaip bu
kaprotišką rėksnių melą. Eisenhoweris pastebėjo, kad 
Jungtinės Valstybės nėra pasiglemžusios nė vieno akro 
svetimos žemės Lotynų Amerikos šalyse, bet yra davu
sios joms daugiau, kaip už bilijoną dolerių ekonominės, 
finansinės ir technikinės pagelbos.

Būdinga, kad tokius piktus prasimanymus apie Ame
riką skelbia kaip tik tie gaivalai, kurie yra' patys susite
pę smurto ir grobimo žygiais prieš ^avo kaimynus: prieš 
Korėją, Tibetą ir Indiją!

Jungtinės Valstybės gerbia kiekvienos tautos lais
vę, — tiek didelės, tiek mažos, ir stengiasi joms padėti, 
kad jos ir ekonomiškai pasidarytų pajėgesnės.

Reikia tikėtis, kad Pietų Amerikos vyriausybės ir 
žmonės tai supranta ir supras dar geriau, kai juos aplan
kys prez. Eisenhoweris ir išdėstys Jungtinių Valstybių 
tikslus Vakariniame Pusrutulyje.

Nikita mėgsta tik mašinas
Indonezijos prezidentas Šukarno nusivežė savo gar

bės svečią SSRS premjerą į Jogjakarta, tos šalies kultū
ros sostinę, ir parodė jam įvairiaspalvius rankų darbo 
audinius ir puikiausius Javos sidabro dirbinius. “Kurie 
Jums patinka labiausiai?” paklausė prezidentas.

Rytuose yra sena tradicija padovanoti svečiui gra
žiausią daiktą, kurį jisai pagiria. Matyt, Šokamo norėjo 
duoti Chruščiovui kurį nors brangų menišką rankdarbį. 
Bet Rusijos komunistų voždiui, kuris nuolatos tarška 
apie "kultūrą”, tokie dalykai neįdomūs.

“Man tie daiktai nepatinka”, atsakė jisai Indonezi
jos prezidentui. “Man nė vienas jų nepatinka ... Jie at
stovauja praeities laikus . . . Jie perdaug brangūs . . . 
Mašinų,, mašinų — štai ko jums reikia.”

Šokamo veidas apsiniaukė ir jisai daugiau nė kartą 
nenusišypsojo vedžiodamas savo svečią po Indonezijos 
kultūros sostinės įstaigas.

“Margutis” įdėjo kokio ten 
J. V. pasakojimą, kad “ALT 
sekretoriaus redaguojamame 
laikraštyje” buvęs toks saki
nys: “Tuomet ją (Lietuvą) 
nuo bolševizmo ‘išgelbėjus’ po 
13 metų ramiai ir gan tvar
kingai perdavė bolševikams”, j

Kada ir kuriame straipsny-’ 
j e toks sakinys buvo išspaus-■ 
dintas, “M” rašytojas nenuro-i 
do. Aišku, kad tai net ne pil
nas sakinys, o tik sakinio da
lis, nes cituojamuose žodžiuo
se trūksta veiksnio (k °“ “per
davė”) .

Bet J. P. sako, t,in iš 
kažin kur išpeštu ir jo aplai
žytu sakiniu esąs užkirstas ke
lias Amerikos Lietuvių Tary
bos vykdomajam komitetui 
vykti į Washingtoną Lietuvos 
laisvinimo reikalais, nes tenai 
jiems galį pasakyti: “Lietuvos 
byla baigta”.

Ji “baigta” dėlto, kad “Al
to sekretoriaus redaguojama
me laikraštyje yra pastebėta, 
kad Lietuva ramiai ir gan 
tvarkingai buvo perduota bol
ševikams.”

Matote, kokią galybę turi 
mūsų laikraštis: užteko kelių 
žodžių kuriame ten “N.” I 
straipsnyje — ir valstybės de
partamentas Washingtone pa
daro nutarimą, kad “Lietuvos 
byla baigta”!

Tam “Margučio” gudruoliui 
neateina į galvą, kad valstybės 
departamentas seniai žino, 
kaip Lietuva “buvo perduota” 
ir kas ją “perdavė”., (J. V. 
drovisi paminėti “tautos va
dą” Antaną Smetoną, kuris 
spruko į užsienį, perdavęs sa
vo valdžią A. Merkiui, o pas
tarasis ją perdavė Justui Pa
leckiui') .

Tačiau valstybės departa
mentas taip pat žino, kad 
Lietuva nebuvo Smetonos nuo
savybė ir kad todėl nei jisai, 
nei jo įgaliotas premjeras, nei 
pagaliau šio įgaliotas Palec
kis neturėjo teisės kam nors 
atiduoti arba parduoti Lietu
vą.

Argi “Margučio” peckelis to 
neišmano?

Bet ko jisai norėjo, taip ra
šydamas, aišku: norėjo pa
kenkti Alto rengiamiems Va
sario 16 minėjimams.

PAŠINAS
KOMUNISTŲ ŠONE

Minios žmonių rytiniame 
Berlyne, pereitą sekmadienį, 
kėlė ovacijas vakarinio Berly- 

| no burmistrui Willy Brandl, 
kai jisai atvyko dalyvauti Vo

kiečių Evangelikų bažny
čios sinodo atidaryme.

Willy Brandt yra socialde
mokratas ir labai griežtas ko
munizmo priešas. Jisai ir jo 
partija laimėjo milžiniška dau
guma balsų rinkimus' į Ber
lyno miesto tarybą, nežiūrint 
Kremliaus gązdinimo, kad 
Berlynas būsiąs įjungtas į ko
munistų valdomą rytinę Vokie
tiją.

Bytinės Vokietijos bosas 
Walter Ulbricht ir jo klika 
grasino Evangelikų (liutero
nų) bažnyčiai represijomis už 
tai, kad ji pasikvietė burmis
trą Brandt, kaip garbės sve
čią, į sinodo (susirinkimo) ati
darymo iškilmes. Bet burmis
trą liesti jie nedrįso.

Jo pasirodymas rytiniame 
Berlyne ir entuziatiška minių 
manifestacija vaizdžiai paro
dė, kokios yra žmonių nuotai
kos komunistų pagrobtame 
miesto sektoriuje. Jei ten būtų 
laisvi rinkimai, tai komunis
tai būtų nušluoti, kaip kad at
sitiko vakariniame Berlyne.

Ulbrichto gauja laikosi val
džioje, tik pasiremdama sovie
tų tankais.

KONGO GAUS
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Belgija prižadėjo savo Af
rikos kolonijai Kongo (Con
go) pilną nepriklausomybę.

Balandžio mėnesį įvyks tos 
šalies . parlamento rinkimai. 
Pereitą savaitę jos delegatai 
buvo i susirinkę Briuselyje 
(Belgijos sostinėje) ir tarėsi 
apie Kongo ateitį. Konferen
cijai pasibaigus, pasakė kal
bą karalius Baudouin, įspėda
mas, kad ateityje patys Kongo 
žmonės turės ginti savo kraš
tą nuo išorinių priešų.

Kongo nepriklausomybė bus 
paskelbta birželio 30 d.

Krašto teritorija yra 902,062 
ketvirtainių mylių. Gyventojų, 
pagal 1939 m. surašymą, buvo, 
10,304,984 negrai ir tik 25,000 
baltų žmonių. Sostinė vadina
si Leopoldville.

Kongo pasidarė formaliai 
Belgijos kolonija 1907 m.

Kolonijos Afrikoje viena po 
kitos virsta nepriklausomomis 
poje Rusijos despotai buvusias 
valstybėmis, tuo tarpu Euro- 
nepriklausomas valstybes pa
verčia savo kolonijomis, ir 
kai jos bando atgauti laisvę, 
lai Kremliaus banditai jų žmo
nes šaudo!

help youiF
HEART FUND^F 
help your HEART

Pirkine sokesčią 
nurašymo lentelė
Mokesčių įstaiga (Internal 

Revenue Service) pirmą kartą 
paruošė ir paskelbė lentelę 
(chartą), kurioje parodoma, 
kam ir kiek leidžiama išpildant 
pajamų mokesčių formas, nu
rašyti už Illinojaus pirkimo mo
kesčius.

Pirkdami krautuvėse bet ką, 
— maistą, drabužius ar namų 
rakandus, mes prie daikto kai
nos dar sumokame po 3h nuo
šimčių nuo kiekvieno dolerio va
dinamųjų Illinois sales tax. Per 
metus tokių mokesčių susidaro 
nuo keliasdešimt iki keliai šim
tų dolerių. Pasirodo, tokios su
mos yra galimos nurašyti, užpil
dant savo pajamų mokesčių for
mas už praėjusius 1959 metus. 
Deja, daugelis to nežinodami, 
iki šiol užpildė savo formas ir 
pasiuntė tokių pirkimo mokes
čių visai nenurašę. Negalima pasitikėti sovietine statistika

Distrikto direktorius Harold 
E. Ali pastebi, kad ta lentelė 
yra tik bendras nurodymas ir 
kad mokesčių mokėtojas gali 
bet kada būti pašauktas pateikti 
įrodymus, ar tikrai tokią sumą 
pirkimo mokesčių jis yra iš
leidęs, kiek parodo. Nurašomi 
mokesčiai už gazoliną Illinojuj 
yra 5 centai nuo galiono.

Žemiau seka mokesčių įstai
gos paruošta pirkimo mokesčių 
lentelė:

$1,000 $20 $—- $- $-
1,500 30 35 -— .—
2,000 37 43 — — —
2,500 44 50 55 — —-
3,000 50 57 63 69 . .—
3,500 56 64 70 77 82’
4,000 62 70 78 84 90
4,500 68 77 85 92 98
5,000 74 84 93 100 107
5,500 81 91 102 108 114
6,000 86 97 107 116 123
6,500 93 104 115 124 132
7,000 99 111 122 135 143
7,500 105 117 129 145 153
8,000 110 123 136 152 162
8,500 116 129 143 159 169
9,000 119 135 150 166 177
9,500 123 140 156 172 184

10,000 126 146 162 180 191

Laiškas iš Lietuvos
Laiškas rašytas vasario 2 d. 

iš Pagėgių apskrities, štai iš
trauka:

Brangi mano teta,
Bučiuoju jumis tūkstantį 

kartų ir linkiu jums laimės, 
gero gyveninio ir sveikatėlės. 
Bučiuoju Stasytę ir jos šeimą, 
linkiu jiems laimės, gero gy
venimo, nekaip mes kad tu
rim vargti kaip bitės po lau
kus, kai užpuola audra, taip

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prancūzu kareiviai paruošiami pirmajai atominei bombai sprog

dinti. Jie apmokami slaptoje "atominėje" bazėje ir, spėjama, greitu 
laiku bus išsiųsti i Sahara, kur de Gaulle būtinai nori išsprogdinti 
atominę bombą...

(ELTA) Lietuvoje veikianti 
Statistikos Valdyba kiekviene- 
riais metais skelbia metinius ir 
pusmetinius pramonės ir žemės 
ūkio gamybos duomenis. Jei 
anksčiau šios Statistikos Val
dybos duomenys tebuvo išreiš
kiami procentais, tai pastarai
siais metais jau pradėtos pa
teikti skaitlinės, kuriomis turi
ma tikslo išreikšti gamybos bei 
gamybos priemonių apimtį.

Tačiau minėtajai valdybai ir 
pradėjus operuoti gamybos 
apimtį nusakančiomis skaitli
nėmis, pateikiamieji duomenys 
neatrodo, kad pasižymėtų tiks
lingumu. Susidaro įspūdis,’ jog 
mėgstama pateikti kiek perdėtų 
skaičių. Apie minėtosios 'Statis
tikos valdybos skelbimą perdė
tų duomenų liudija kad ir šis 
atvejis.

Vilniškėje “Tiesoje” 1957 me
tų 61 numeryje J. Laurinaitis, 
“ministerio pirmininko pava
duotojas”, skelbė, kad tais me
tais (1957) “Karvių skaičius ko
lūkiuose per ūkinius metus nu- ■ 
matoma padidinti 23,300 arba

turim skursti.
Buvo Lietuva, buvo Rusas, 

buvo Vokietis, ir vėl vargas 
suspaudė visus. Jau turėsime 
vaikus vesti į darželį, o pačios 
eiti į darbą, vakarą grįždamos 
namo parsivesti. Jau ir karvės 
nebeturėsime. Visas mūsų tur
tas buvo ta dviragė. Kai tos 
nebeturėsime, tai galėsime eiti 
rankas į kišenius susikišę ir 
dainuoti ar verkti. Vis tiek tas 
pats bus.

Sulaukėm gerų metų po 
Naujų Metų. Kaip reikės juos
užbaigti... Kai neisi į darbą, 
tai valgyti negausi, ir taip kad 
sirgsim, reikės pažymėjimą 
pristatyti, o šiap negausi val
gyli.

Tokios pas mus naujienos, 
Į mūsų miela teta. Kaip reiks 
tą mūsų amžių baigti...

14,2%”.
1958 metų pradžioje Statis

tikos Valdyba paskelbė, . kad 
1957 metais Lietuvos kolchozuo
se karvių skaičius padidėjęs 
15%, o sovchozuose 24% .

Kadangi 1956 metais buvo 
skelbiama Lietuvos kolchozuose 
buvus 163,700 ir sovchozuose 
24,000 karvių, tad iš paskelbtų 
procentų buvo galima išvesti, 
jog 1957 metų pabaigoje kol
chozuose turėjo būti 188,255 
karvės, o sovchozuose 29,760, 
arba iš viso minėtuose ūkiuose 
218,015 karvių.

Po metų laiko, tai yra 1959 
metų pradžioje ta pati Statisti
kos Valdyba skelbė, kad 1957 
metų pabaigoje “kolūkiuose ir 
tarybiniuose ūkiuose buvo 205,- 
700 karvių” (Tiesa, 1959, 15). 
Šių duomenų paskelbimu sovie
tinė statistikos žinyba paneigė 
jos pačios skelbtus duomenis 
apie Lietuvos kolchozuose 1957 
metais karvių skaičiaus padidė
jimą 15% ir sovchozuose 24%.

Prieštaraujančių duomenų pa
skelbia ir Sovietų Sąjungos Sta
tistikos Valdyba prie ministerių 
-tarybos. Pavyzdžiui, sovietinė 
statistikos valdyba praėjusiais 
metais skelbė, jog Sovietų Są
jungos visų rūšių ūkiuose 1958 
buvę pagaminta 59.9 milijonai 
tonų pieno, gi šiemet ta pati val
dyba nurodo, jog 1958 metaįs 
“visų rūšių ūkiuose” buvę pa
gaminta 58.7 mil. tonų pieno 
(tai yra 1.2 mil. tonų mažiau, 
negu kad ta pati žijiyba skelbė 
prieš metus).

Tie prieštaravimai atestuoja 
sovietuose statistinio darbo ne
rimtumą.

%; '■ Join, t’^e .į

GROUNO 
Observer 

: Corps
CALL CIVIL DEFENSE

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

32.
— Kiek gi turi metų, jaunuoli?
— Aštuoniolika, — buvo gana trumpai 

atsakyta.
Toliau:
— Kiudulas,
— Sikorskis,
— Jokūbauskas.
— Vičas,

— Aleksas šemeta.
— O šitas jaunuolis irgi tavo brolis? — 

jau kiek nustebęs pasiteiravo kapitonas. 
Ir kai Felius lai patvirtino, šis panoro ma
ne pamatyti iš visai arti, nes aš tuo laiku 
stovėjau atokiausiai:

— Ateik prie manęs arčiau, — pakvietė 
Zeleckis. O kai aš atsistojau prieš jį, jis, 
žiūrėdamas į mane ir vis nepaleisdamas 
mano rankos, iš savosios, atsikreipė į savo 
karininkus.

— štai kur garantija, kad Lietuvai bus 
iškovota laisvė, nes, kaip matome, net 

trys laisvės kovotojai yra iš vienos šeimos. 
O kiek tokių šeimų bus iš viso?

Kai jau mes visi buvome pristatyti 
Zeleckiui ir jau buvome bepradedą išsi
kalbėti, drausmingos laikysenos viršila 
kalingai raportavo:

— Pone Komendante, Telšių komen
dantūros komanda išrikiuota^ vakariniam 
patikrinimui: tarnyboje šešiolika, rikiuo
tėje šešiasdešimt vienas vyras!

Aš greitai sudėjau abu skaičių, kad ga
lėčiau gauti bendrą. O jis buvo puikus: 
septyniasdešimt septyni vyrai! Man buvo 
kiek neaišku, ar į tą skaičių įeina pats vir
šila? jeigu taip, tai būtų septyniasešimt 
aštuoni vyrai ir keturi karininkai. Tai jau 
būtų beveik dešimt kartų daugiau, negu 
mūsų. Ir aš pagalvojau, kad tai yra jėga, 
kurį gali atlikti didelius uždavinius.

Kai mes kapitono Zeleckio pakviesti 
priartėjome kiek arčiau prie išrikiuotos 
komandos, o kapitonas ir karininkai atsis
tojo prieš išsirikiavusius, viršila garsiai 
(man atrodė, kad pergarsiai) sukoman
davo:

“Ramiai, pagarba .... “ir pats atsis
tojo dešiniajame sparne.

— Sveiki savanoriai! — pasveikino iš
sirikiavusius vyrus vadas, o šie griausmin
gai kartu atsakė:

— Sveikas, Tamsta!

Aš net pažvelgiau į pušynėlį, kuris savo 
glėbin pasiėmė griausmingą vyrų atsaky
mą, lyg tikėdamasis jį pamatyti isikūnij tį
sį, bet jis nuskriejo pušų viršūnėmis, grą
žindamas tik ūbaujantį aidą . . .

Kapitonas Zeleckis, išėjęs priešakiu 
išrikiuotos komandos ir kelis kartus švel
niai nuspaudęs savo ilgą barzdą nuo apa
tinės palūpės iki pat josios sųšmailėjimo, 
gana karišku tonu prabilo į išrikiuotus:

— Vyrai! Tik prieš trumpą laiką susi
laukėme savo stovykloje svečių ir tai neį
prastų. Jie mieli svečiai, nes yra mūsų ko
vos draugai, nors ir neuniformuoti, bet, 
kaip jūs matote, net kur kas geriau gink
luoti negu mes ir jų ginklų pasekmes jau 
žinome, nes jie mums pristatę jau net ir 
belaisvių. Tai puikus povyzdys, kaip rei
kia kovoti ir laimėti. Jie yra mūsų kovų 
viltis, nes jie Pakels kraštą ginkluotam 
pasipriešinimui.

— Mūsų ribos siekia nuo Telšių iki Kur
šėnų, gi jų nuo Kuršėnų iki Šiaulių, bet 
tas nereiškia, kad jie nedalyvaus veiks
muose mūsų rajone, gi mes jų. Mes kausi- 
mės kdfrtu, kur tik atsiras priešas!

— Jūs čia matote Kužių partizanų būrį 
ir jų vadą Feliksą šemelą, — rodydamas 
į būrio priešakyje stovintį Felių kalbėjo 
Zeleckis.

Jis prašė savo karininkus ir kareivius, 

kai bus reikalas, visaip mums padėti, o 
atsikreipęs į mus išreiškė viltį ir pageida
vimą, kad ir mes glaudžiai bendradar
biautumėme su jais ir palaikytumėme 
tamprų ryšį.

Komendantas pakvietė Felių tarti žodį 
išrikiuotai komandai. Felius trumpai per
davė būrio vardu sveikinimus komendan
tui, karininkams ir kareiviams, palinkėda
mas sėkmės kovoje dėl Lietuvos laisvės.

Po vakarinio patikrinimo apeigų pa
leidus kareivius, dalis jų apstoję mus ap
link ir užvertė įvairiais klausimais, bet 
užvis daugiausiai juos domino mūsų 
ginklai. . .

Bermontininkai ir vėl užima Kuršėnus

Prieš kurį laiką bermontininkai buvo 
apleidę Kuršėnus ir apsistoję lik Kuršėnų 
geležinkelių stotyje, bet šios dienos anks
tyvą rylą jie puolė vienos kuopos jėgomis 
ir be pasipriešinimo užėmė, nes tuo laiku 
Kuršėnuose buvęs vienas Telšių komen
dantūros komandos skyrius, susidedąs iš 
keturiolikos vyrų, buvo gavęs įsakymą 
pasitraukti, nes nebuvo prasmės priešintis, 
aiškiai žinant, jog jie Kuršėnų geležinkelio 
stotyje turi pakankamai rezervų, kad Kur
šėnus galėtų užimti.

Gautomis žiniomis, šį kartą bermonti
ninkai laikėsi parengties stovyje, nes be 

banko pastatų, aukštumoje stovinčių dvie
jų kulkosvaidžių, gatvėse visą laiką pat
ruliavo sustiprinti patruliai. Keliose vie
tose jie padarė smulkias kratas, ieškodami 
tariamų ginklų, bet jų niekur nerado, to
dėl pasitenkino geresnių daiktų atėmimu 
ir grąsinimais. Ypač teiravosi žinių apie 
čia buvusių Telšių komendantūros karei
vių apsiginklavimą ir skaičių.

Apie 10 vai. ryto Lapkasių dvaro 
apylinkėje buvo sulaikytas įtariamas as
muo, kuris, kaip vėliau paaiškėjo, buvo 
siųstas surinkti žinių apie Telšių* komen
dantūros komandą stovončią Lapkasių 
dvare.

Mes norėjome skubiausiai grįžti atgal, 
nes atrodė, kad bermontininkai ruošiasi 
didesniems veiksmams. Jų judėjimas pa
sidarė itin gyvas, ypač Mažeikiai — Šiau
liai geležinkeliu. Tame ruože riedėjo ge
ležinkeliu didžiuliai traukiniai su kariuo
mene ir ginklais. Ant atvirų platformų 
malėsi net artilerijos pabūklų.

Patikrintomis žiniomis, bermontinin
kai Kuršėnų geležinkelio stotyje taip pat 
sustiprino savo įgulą ir net padarė rajone 
specialius apsikasimus, kas rodė, kad jie 
laukia net puolimo.

(Bus daugiau)
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CHICAGOS LIETUVIU MOTERŲ KLUBAS
GRAŽIAI BUVO PAMINĖTA LIETUVOS

NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO SUKAKTIS

Per 50 narių ir viešnių susi
rinko Sharkio valgyklon .vasario 
17 d., kur įvyko Chicagos Lietu
vių Moterų Klubo socialis pobū
vis ir Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo sukakties minėji
mas.

Kambarys, kuriame minėji
mas vyko, buvo tikrai meniškai 
papuoštas. Visur pirmavo Lie
tuvos trispalvė. Stalai bifvo pa
puošti gražiomis lietuviškais rū
bais pabengtomis lėlėmis. Prie 
kiekvienos vietos išdėliotos ir' 
puikiai sutvarkytos iš geltono, 
žalio ir raudono popieriaus pa
darytos programos. Reikėjo tik 
stebėtis ir gėrėtis, kiek suma-

svetimtaučių tarpe, ten rasim 
p-ią Daužvardienę. Išklausius 
jos kalbos šiame susirinkime, 
esu tikra, kad juo aiškiau pasi
tvirtins šie mano žodžiai”, — 
baigė vedėja, pakviesdama po
nių Daužvardienę kalbėti.

Kaip visada tokiais atvejais 
kalbėtoja perbėgo Lietuvos gar
bingą šimtmečių praeitį, nupa
sakodama apie carų okupaciją 
ir nepaliaujamą kovą, kuri bai
gės 1918 metų vasario 16 dieną. 
Per 20 metų nepriklausoma Lie
tuva padarė didelį progresą, kol 
vėl buvo Sovietų Rusijos užim
ta ir ši okupacija tęsiasi jau per 
20 metų.

šių jaunuolių skambinimu ir 
ypač jų motinėlė, kuri pati mo
ko mergaites skambinti ir dai
nuoti.

Beje, p-ia Daužvardienė, ku
ri irgi dėvėjo lietuvišką kostiu
mą, aiškino mergaičių kaip ir 
savo kostiumų savybes ir na
rėms nušvietė įvairių Lietuvos 
kraštų rėdymosi papročius.
čiagimės lietuvaitės myli savo 
tėvų žemę

Pasibaigus šiai programai bu
vo ypatingai džiugu išgirsti, kaip 
labai patenkintos marės atsiliepė 
ir gėrėjosi, kad Chicagos Lie
tuvių Moterų Klubas rengia pa
našius minėjimus, žinoma, už 
tokią puikią ir reikšmingą popie
tę didelis kreditas priklauso 
toms trims Amerikoj gimusiom 
lietuvaitėms — Christine Aus
tin, Aldona Brazis ir Donna Ma-

Kinų — sovietų 
santykiai

Robert Murphy, prie John1 
Foster Dulles buvęs valst. pa- 
sekretorius, kalbėdamas Chi- 
cagoje pareiškė, jog tarp rusų 
ir kinų raudonųjų esama ply
šių ir tie plyšiai, užuot siaurė- 
ję, labiau plečiasi. Kinų mili- 
tariniai eksperimentai ir jų ag
resija prieš Tibetą, Indiją ir 
Pakistaną ir pusketvirto tūks
tančio mylių ilgumo siena tarp 
Sovietų Sąjungos ir raudono
sios Kinijos sukelią rusų komu- ’ 
nistams nemaža galvos skaudė- r 
jimo, taip kad Nikitos Chruš- ’ 
čiovo pasigyrimas “palaidoti 

i Vakarus” buvę vien tušti žo- 
džiai, nes tam jis vargiai betu
rės progos.

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.00 OR MORB

ST. ANTHONY

DR ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospeęt 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONiJ
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, UL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to • 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5 

SATURDAY » to 1 
WSDNRSDAY CLOSSD

numo ir nuoširdaus rūpestingu
mo trys jaunos gabios Ameri
koje gimusios lietuvaitės — 
Christine Austin, Aldona Bra
zis ir Donna Marek — įdėjo, kad 
parengimas kuopilniausiai ati
tiktų tam svarbiam tikslui, ku
riam buvo pašvęstas — Lietu
vos nepriklausomybės sukak

ties minėjimui.
Pagarba žuvusiems kovoj 
už laisvę

Susirinkimą atidarė maloni 
klubo pirmininkė Adelė Mikšis, 
pakviesdama pirmiausia sugie
doti Amerikos ir Lietuvos him
nus, kuriems vadovavo muzikė 
Genovaitė Giedraitienė, vargo
nais dkompanuodama. Po him
nų pirmininkė paprašė višas mi
nutėlei susikaupus tyliai atiduo
ti pagarbą visiems kaip Ame
rikos, taip ir Lietuvos žuvusiem 
kovo jie tiž laisvę.

Ponia Mikšis atidarė progra
mą, pabrėždama, kad “Chica
gos Lietuvių Moterų Klubas pa
švenčia šią Vasario mėnesio die
ną paminėjimui Lietuvos nepri-. 
klausomybės sukakties. Nors ta 
laisvė buvo trumpo amžiaus, 
maždaug 22 mėtų, tačiau vis 
dar yra viltis visų tikrųjų lie
tuvių širdyše, kad laisvė Lietu
vai sugrįš”. Pirmininkė sveiki
no ponią L. Vanagaitienę, kaip 
buvusią pirmininkę šių minėji
mų iniciatorę.

“Amžinoj kovoj dėl laisvės 
žmogatiš ištvermė yra labai ap
sunkinta. Narsumas nėra prašo
mas iš motinų, bet reikalauja
mas. Karo žiaurumas yra bešir
dis ir palieka neužgydomas žaiz
das širdyse ir sielose. Todėl 
mes paskirtam šią dieną atiduo
ti savo pagarbą mūsų Auksinės 
Žvaigždės Motinoms — ponioms 
Onai Biežienei ir Emily Eudei- 
kis ir visiems, kurie žuvo var
dan laisvės”, — baigė^savo kalbą 
p. Mikšis.

Po skanių pietų p-ia Mikšis 
pakvietė Norą Gugienę, buvusią 
klubo pirmininkę ,toliau vesti 
programą.
Bražio ir Giedraitienės koncertas

Su atitinkama introdukcija 
programos vedėja pristatė po
puliarų operos solistą, tik prieš 
kelias dienas grįžusį iš rytų,

Ponia Daužvardienė aiškino 
tokios okupacijos reikšmę ir pa
brėžė pavojus, kurie slepiasi už 
visų tų gražių žodžių mums tai
komų iš okupantų pusės. Kal
bėtoja trumpais bruožais per
žvelgė komunizmo esmę, “tai
kingą koegzistenciją”, Chruščio
vo vizitus ir taip toliau. Susi
rinkusios atidžiai išklausė p-ios 
Daužvardienės labai įdomios ir 
faktais paremtos įkalbos ir nuo
širdžiai jai dėkojo aplodismen
tais ir vėliau žodžiu.
Trys seselės kanklininkės

Mes turėjome ir kitą malo
numą, tai tris jaunutes mergai
tes — Aušrelę 11 m., Danutę ir 
Jūratę (dvynukes) 10 m., ir jų 
motinėlę ponia Vaiceliūnienę, 
kuri yra daug nusipelniusi kaip 
veikėja jaunimo tarpe. Gražiais, 
lietuviškais kostiumais pasipuo
šusios mergaitės, pačios praneš
damos savo numerius, labai sim
patingai atliko kelis A. Vana
gaičio harmonizuotus kūrinius: 
“Per girią, girelęi”, “Subatos 
vakarėlį” ir “Ar aš tau, sese, 
nesakiau”. Antras numeris bu
vo Stasio Šimkaus “Atskr'end’ 
sakalėlis” ir trečias Juozo Ber
tulio “Tėvų nameliai brangūs”. 
Susirinkusios buvo sujaudintos

rėk, kurios įdėjo ne tik visą 
savo širdį, bet parodė ir daug 
kūrybinio gabumo. Viešnia p-ia 
Vaiceliunienė pareiškė, kad ji 
buvo sužavėta visa popiete, nes 
pirmą kartą Amerikoje matė, 
kaip puikiai Amerikoje gimu
sios lietuvaitės tbangina savo tė
vų žemę.

Programai pasibaigus N. Gu- 
gienė paprašė, kad visos susi
rinkusios sudainuotų “happy 
birthday” visoms įtoms narėms, 
kurių gimtadiėniai yra šį vasa
rio mėnesį. Tokios buvo Ber- j 
tha Ličkus, ponios Kai, Sophie j 
Barčus ir Oksas. Sveikinom ir | 
viešnias Emily Kasper bei Anna | 
Jagiella. Taitikaš |

Pagaliau tikra žiema
Chicagos miestas pirmadie-! 

nio rytą su 5 coliais naujo snic- j 
go ir 15 laipsnių temperatūros j
aukščiai! nulio buvo panašus į 
tikrą miestą žiemos metu. Iš i 
pirniesnio savaitgalio likę keli 
coliai purvino sniego buvo ap
kloti nauja švaria balta danga. 
Pradėjus Snigti šeštadienį va
kare, snaiguliavo per kiaurą
sekmadienį ir lengvas sniegas 
tębekrito pirmadienio rytą.

kur jis turėjo didelį pasisekimą 
dainuodamas Vienybės koncerte 
— mūsų mylimą Algirdą Brazį. 
'Prie jvargonų Genovaitė Gie
draitienei akompanuojant, jis1 
phdainavo Antano Vanagaičio 
“Leiskit į tėvynę”, Petro Sar- 
paliaus “Mylimas kraštas” ir 
ariją iš1 Karnavičiaus operos
“Gražina”. Jo dainos, rodos, nu
kėlė mus į tą brangų kraštą — 
Lietuvą, ir mes tyliai dalinomės 
mintimi Su savo'tenykščiais bro
liais ir sesutėms. Algirdas dai
navo labai jausmingai ir Geno
vaitės vargonų akompanimen
tas tą jausmą tik padidino, šil
ti aplodismentai lydėjo jų pa
stangas..
Juzės Daužvardienės paskaita

Šios dainos sudarė puikų įva
dą į programos sekamąjį nume
rį, į kalbą. “Jokia mano intro
dukcija”, sakė programos ve
dėja, “neįstengtų nupasakoti, 
kaip pasišventusiai ponia Juzė 
Dhūžvhrdienė dirbh višame mū
šų Vištiomeniniatm veikime, kul
tūros, labdaros ir tautiniame. 
Kur tik reikia gražiausiai ir su
autoritetu atstovauti lietuvius

įsteigta 1914 m

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
avinas and Loan Association

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

aNT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi’ 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE. KAI) •

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

4“ 1

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments? 
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

RŪTA BUTNIS, M. D. 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Bendra praktika

Ofisas ir Rezidencija:
744 WEST 35th ST. Tel. Bl 7-3883

Priima kasdien: 9 A. M.—8 P. M.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pieįų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad: ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, seštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
ITečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kaihpas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktiką, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

—TUESDAY, FEBRUARY 23, 1960

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31$t STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

43 P. ŠILEIKIS, O. P.
■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šęštad. 10 ryto iki 2 p^ p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix, 

Arizona. Sugrįš apie 1960
m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616.

DR.G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* ' 

25 mėty patyrimas
Tab YArds 7-18» 

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Aki* /

Ištaisa
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė ( 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ik! B. 
Treč. uždaryta. Penki ir šeši 10—1 
vai po pietų. Arba pagal

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidiniai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINĄ
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k—____  ..■■■■

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUŠTAU
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkrąustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa
žinti su senąja mūšų literatūra,, 
neatideliodami įsigykite prtrf. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjįj Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.
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APYLINKIŲ

Congress autostrada 
gaus dar 4 išėjimus

Greitoji Congress autostrada 
(expressway) į vakarus iš mies
to centro, gauna keturis papil
domus išvažiavimus ir tris įva
žiavimus, būtent: nauji išvažia
vimai yra prie Ashland bulva
ro, prie Damen, Leavitt ir prie 
California 
įvažiavimai 
Paulina ir 
Dar vienas
Morgan gatvės bus baigtas atei
nantį birželio mėnesį.

Naujas skandalas
Policija padėjo plėšti 

Aukso Kranto turtuolius

MISCELLANEOUS
Naujieji 
Racine, 

Avenues, 
prie

Avenues, 
yra prie 
Western 
išvažiavimas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vaizde matomas kambariukas, nuo kurio per 13 žingsniu atstu daugiau kaip dvylika metų iš

gyveno mirti nuteistas Caryl Chessman. Kairėje yra durys į mirties kambarį, kuriame nuodingos 
dujos užmuša žmogų per 15 sekudžių. Dešinėje, pro žiūrovų langą, matomas dujų kambario vidus 
su dviem kėdėmis, kuriose pasodinami mirtingieji prieš dujas paleidžiant.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių______

WORK NEAR HOME
Immediate opening for

TYPIST, BILLER :
General office duty, 5 day week

SANDEL MFG. CO.
3618 So. Loomis St.

LA 3-8010

YOUNG WOMEN 
experienced on 

power machine, apply 
7752 So. Ashland '

FLY TO LATIN AMERICA
Special rates for groups to 

PUERTO RICA CUBA
AND MEXICO

MOhawk 4-0114 Member I. A. T.
449 WEST NORTH AVE.

A.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu i

REAL ESTATE FOR SALis 
Namai, Žemė — Pardavųm^

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

tokia
kad vedė 
knygas ir 
jei plėši-

TŪ-

Kazimiero Boniakowskio, 31 
metų, iš 2043 N. Cicero Avė. 
keturių plėšikų gauja papasako
jo, kaip apie dvidešimt polici
ninkų ir detektyvų jiems pa
dėjo plėšti kailinius ir brange
nybes iš Gold Coast (Chicagos 
miesto šiaurinės dalies išilgai 
ežero) turtingųjų gyventojų ir 
kaip per ketverių metų laiką 
buvo prisiplėšta už daugiau 
kaip milijoną dolerių. Ta de
tektyvų grupė buvo 
pestinga talkininkė, 
plėšikavimų pajamų 
perspėdavo plėšikus,
mo metu toje apylingėje pasiro
dė sąžininga policija.

Boniakowskio gauja buvo su
imta, kai FBI agentai juos pa
gavo bevažiuojant su pilnu 
vogtų drabužių sunkvežimiu. 
Vagių paliudijimu, paprastas iš 
policijos išsipirkimas buvo $100, 
bet jei pagaudavo su vogtais 
daiktais, tai tekdavo sumokėti 
$2,000 išsipirkimo. Kai kuriuos 
išsipirkimus sumokėdavo poli
cininkams tiesiai, o stambesnes 
sumas tekdavo mokėti per už
statų kontoras (bondsmenus), 
kurie perduodavo advokatui, o 
tas, atskaitęs savo uždarbį, li
kusią sumą persiųsdavo polici
jai. Patiems plėšikams iš savo 
“pajamų” belikdavo tik 25 nuo
šimčiai.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS 4R BIČRTLIS

Turintiems sklypą, 
verta pasiklausyti

Chicagos Parkų Distriktas or
ganizuoja keletą naudingų pas
kaitų, ypatingai tiems, kurie turi 
savo kiemą, daržą ar net sodelį.

Kovo 7 d. ir kovo 14 dieno
mis 7:30 vai. vakaro Eckhart 
Parke, 1340 W. Chicago Ave., 
hortikultūristas (daržininkas) 
Clayton Crein duos paskaitas 
bendrai apie daržininkystę, de
monstruodamas įvairių žolių 
sėklų, trąšų ir žemės mišinių 
pavyzdžius. Tokių paskaitų 
anksti pavasarį bus duodama 
trylikoje miesto parkų.

Kovo 10 d. 2 vai. popiet Aus
tin Town Hall, 5610 W. Lake 
St. William Kiffmeyer kalbės 
apie pievelių (lawn) padarymą 
ir išlaikymą ir bendrai apie 
daržininkavimą.

Kovo 1 d. 1 vai. popiet ir kovo 
16 ir 24 dienomis 8 vai. vaka
rais Frank Kranz duos paskai
tas Foster Parke, 1440 W. 84th 
St., kaip pagrąžinti savo namų 
kiemą ir aplinką, kokius mode
lius sodinti ir kaip sodinti ir 
kuomet, ir bendrai supažindins 
su Chicagos srities augalais, 
krūmais ir medžiais.

Visi, kas įdomaujasi tokiais 
klausimais, kviečiami atvykti. 
Paskaitos nemokamos.

giems jauniems asmenims pa
sireikšti profesionalų priežiū
roje.

Toskos operai bilieto kaina 
suaugusiems $2.00, gaunami iš 
anksto pas Walter Larsen, Chi
cago Park District, 425 E. 14th 
blvd., tel. HA 7-5252.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntiniu? 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 

«t. medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
'o vaistų siuntimas iš Anglijos 
minuoja tris kartus pigiau, ne
rti iš Amerikos. Ateikite ir įsi 
.kinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted SI 
relef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6.
h tnadienį ir ketvirtadienį iki 9 

A Kavaliauskas. (Sk.).

Opera Guild statu 
Puccini operą Tosca

Prudencija Bičkienė 
Tossos rolėje

Chicagos Parkų Distrikto Ope
ros Gildija š. m. kovo 13 d., sek
madienį, Austin Town Hall au
ditorijoje, 5610 W. Lake St., 
stato Puccini operą “Tosca”. 
Pradžia 3-15 vai. popiet. Diri
guoja Silvio Insana, kurs yra 
Chicagos Park District Opera 
Guild dirigentas jau nuo 1949 
metų. Orkestrą sudaro Grant 
Park Symphony Orchestra.

Mario Cavaradossi partiją 
dainuoja Maurizio Roman; po
licijos viršininko barono Scar- 
pia — Narcyz Pastercik; pebė- 
gusio kalinio Cesare Angelotti 
— Richard Best. Florijos Tos
kos partiją dainuoja solistė 
Miss Prudencija Bičkus, 341 
Sherman Ave., Evanston. Cho
rą sudaro Opera Guild nariai.

Guild buvo įsteigta 1945 m. 
tikslu duoti galimybę talentin-

NAUJŲ MADŲ
Kampines sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vaL, kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Nepavyko apiplėšti 
žalpį

Vasario 16 dieną, atlikęs 
reikalus kompensacijos įstai
goje, žinomas lietuvis Alek
sandras A. Žalpys ties 4441 
Soutl; Parkway įsėdo į auto
busą ir važiavo 47 gatve na
mų link. Tai buvo apie 2 va
landą dieną. Autobuse buvo 
daug žmonių, tikra kamšatis. 
Didesnė dalis buvo juodukai, 
kurių būrys ypatingai pradėjo 
spausti žalpį iš visų pusių. Iš 
trijų pusių suspaustas, žalpys 
nė juste nepajuto, kai juodukų 
rankos sulindo Į jo kišenius, 
tik kiti žmonės pastebėję pra
dėjo šaukti, šoferis išgirdęs 
žmones šaukiant sustabdė ma
šiną, bet keturi jauni juodu
kai kulvertiniais smuko pro 
duris laukan. Matęs

Pavogė kailinių už 
$20,000

Sekmadienio naktį plėšikai 
iš Aurora Country klubo, šiauri
nėje miesto dalyje, pavogė kai
linių iš 1 aukšto už $20,000. Pa
vogta Mrs. Evelyn Spiegei kai
liniai už 4,500, Mrs. Loretta 
Spiegei už $3,00, trys minkai už 
6,400, Mrs. Joseph Heitkotter 
kailiniai už $4,000 ir t. t. Sve
čiai buvę susirinkę atšvęsti vie
nos poros 25 metų vedybinių 
sukaktuvių.

Kaip jūs padarytumėt?
Duoti policijai daugiau teisių 

ar neduoti
Septyni ekspertai diskutavo 

per WGN-TV pasiūlymą, įteiktą 
Chicagos miesto tarybai, pra
vesti per Illinois legislatūrą įsta
tymą, kuriuo policijai būtų lei
džiama apklausinėti įtartinus 
tipus gatvėje. Dabar policija to 
neturi teisės daryti Fe forma
laus arešto.

Northwestern universiteto tei
sės mokyklos prof. Inbau kal
bėjo, kad reikia policijai tokią 
teisę duoti, nes dažnai policinin
kas pastebi gatvėje įtartiną ti
pą, besirengiantį daryti nusi
kaltimą, bet kol jis nusikalti
mo nepadarė, policininkas netu
ri teisės jam sutrukdyti.

New Hampshire valst. proku
roras aiškino, kad jo valstybėje 
toks įstatymas veikia ir policija 
įtartinus tipus gali apklausti be 
arešto. Cambridge universite
to Anglijoje prof. Glanville 
Williams kalbėjo už tokią tei
sę, su sąlyga, kad apklausinėji
mai būtų užrekorduojami juo
stelėje, bet Claude Sowle, kitas 
Northwestern un-to profesorius, 
gindamas piliečio teises, manė, 
kad policija nesugeba net turi
mų teisių panaudoti ir kad po
licijai negalima leisti tardyti 
žmogų be advokato, kuris tar
domajam duotų patarimus...

— Joseph J. Pranckas, gyve
nantis 2020 So. Washtenaw, iš
vyko gydytis į Rochester, Min- 
nesotą, į Mayo Bros kliniką.

Pagal gautas paskutiniuose 
laiškuose žinias, Pranckaus svei
kata esanti pagerėjusi ir, jei 
taip toliau eisis, po keleto dienų 
ar savaitės jis vėl grįš į Chicagą.

Pasilikę čia jo draugai linki 
jam skubiai ir gerai sutvirtėju
siam grįžti. T.

’ — J. Vaineikis (10 dol.) ir 
prel. M. Krupavičius (5 dol.) — 
pirmieji aukotojai Lietuvos pa
viljono reikalams Tarptautinė
je Prekybos ir Pramonės Paro
doje. Organizacijos ir visuo
menė prašomos nepamiršti ad
reso, kuriuo aukos priimamos: 
Jonas B’ertašius, 2642 W. 15th 
St., Chicago 8, Ill.

— Dabartinė iždininkė Nora 
Gugienė vėl kandidatuoja toms 
pačioms pareigoms sekančiam 
terminui. Noipinacijų rinki
mai davė jai pįĮną pasitikėjimą 
ir norą matyti ją iždininko vie
toje. Rinkdami Pildomąją Ta
rybą, atiduokime savo balsus už 
Norą Gugienę iždininko parei
goms. Būsime ramūs, kad iž
das patikimose rankose.

— žemaičių meška su alučio 
bačka atvyksta į šių metų Ka
ziuko mugę vasario 28 d. 12 vai. 
Jaunimo Centro patalpose. Gre
ta mugės, veiks vienetų valgyk
los, kavinės, bajorų seklyčia ir 
čigonų karčiama, su visokiais 
valgiais, skanėsiais ir gėrimais. 
Valgyklos ir kavinės turės spe
cialias dekoracijas ir pritaikytą 
muziką. Skautės ir skautai 
kviečia visus atsilankyti.

— Eglė ir Ąžuolas Stelmokai 
išpildys Mažosios Lietuvos Lie
tuvių Draugijos ruošiamo tra
dicinio Užgavėnių “šiupinio” 
parengime be lietuviškų dainų 
ir Listo, Sibeliaus bei kitų mu
zikų kūrinius. Pažymėtina, kad 
Ąžuolas St. dalyvaudamas Chi
cago Tribune rengiamuose kon
kursuose yra laimėjęs 5 meda
lius; dabar jis rungiasi dėl pa
tekimo į aukščiausią (A) klasę. 
Šalia kitų progrmos išpildyto- 
jų, parengime dalyvaus ir E. 
Pėteraitienės - Idželytės vado
vaujama tautinių šokių grupė. 
Parengimas įvyks Liet. Audoti- 
rijos didž. salėje, vasario 27 d. 
(šeštadienį) 7 v. v. šokiams 
gros Auditorijos orkestras. Pel
nas skiriamas Maž. Lietuvos 
“Keleivio” parėmimui.

— Pedagoginiame Lituanisti- 
Institute prof. dr. P. Joni
kas šeštadienį po 2 valan- 
nagrinėja praktines bendri- 
kalbos problemas. Paskai-

Augustą Petreną - Peterson 
palaidojus

Trečiadienis, vasario 17 die
ną. Oras šiurpus. Gražiai 
snaiguliuoja, bet šaltis baugi
na, kad neik iš namų. Laido
tuvių palydovai to nepaiso ir 
jau aštuntą valandą būriais 
renkasi ir greit pripildo erd
vią Petkaus koplyčią.

Palydovai grabnešiai — Rau
donosios Rožės klubo nariai. 
Tvarko J. Klimas; Lietuvos 
Kareivių Draugystės — Klein 
Laudanckas. Pagaliau tvarka 
nustatyta. Petkus, tėvas ir sū
nus, kaip visada, pareigas at
lieka tinkamai, ir 15 minučių 
po devintai pasirodo kunigas 
Patlaba su vargonininku Skri
duliu, ir atgieda tam tikras 
giesmes. Palydovai atsisveiki
na ir susigrupuoja ilga eile 
link šv. Antano bažnyčios, kur 
atlaikomos trumpos pamal
dos, po to susigrupuojama 15 
automobilių ir pasiekia šv. 
Kazimiero kapines.

čia gražiame sklype padė
tas karstas, čia kun. Patlaba 
su vargonininku taip pat at
lieka savo ir paskutinį atsis
veikinimo žodį taria Donald 
Petkus ir šeimos vardu padė
kojęs visiems palydovams už
prašo juos užkandžių į šarkos 
valgyklą, 6301 W. 63 st.

Nors ne visi atvyko, vis tik 
susidarė «apie šimtas žmonių. 
Buvo patiekti tikri pietūs ir 
išsigėrimas. Garbė p. Šliūpie
nei, velionies seserei, kuri vi
su kuo rūpinosi ir ištesėjo mi
rusiojo brolio pageidavimus: 
“Man mirus visi palydovai tu
ri būti pavaišinti!”

Kaip jau buvo rašyta, velio
nis Augustas priklausė kelioms 
draugijoms^ visur buvo nuošir
dus ir veiklus, su visais gražiai 
sugyveno. Laidotuvės galėjo. 
būti skaitlingesnės, bet gal dėl 
oro susitrukdė, nors kas arti
mą atjaučia, tas vis tik savo 
atlieka. Štai p. J. Areška net : 
iš New Buffalo, Mich., atvyko. 
Taipgi dalyvavo duktė ir žen
tas. Tikri draugai.

Visi žinome, kad 
priklauso draugijoms 
laidojimo. Mirčiai 
draugijų įstatai rodo: 6 grab
nešiai — palydovai. Bet ar vi
si tai pildo? Ne visi. Vadinasi, 
apsilenkia su įstatais; Tai val
dybos apsileidimas. Kai kuris 
valdininkas atkerta: “Kad ne
reikalavo, tai kam eiti”.

Laikykimės to gražaus pap
ročio: “Sergantį aplankyti, mi
rusį palaidoti”. K. D.

žmogus 
dėl pa- 
ištikus,

LALIO ŽODYNAS
kos 
kas 
das 
nes
tos vyksta Jaunimo Centre nuo 
11 vai. Paskaitose gali dalyvau
ti kiekvienas, kuris tik domisi 
kalbiniais klausimais. šiuo 
bendrinės lietuvių kalbos kur
su ypač susidomėtina spaudos ir 
apskritai rašto žmonėms.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENI
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mone? 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

BRIGHTON PRK. Mūr. 6, 4 ir 3 Į LIET. KOLON. 2 namai už $28,000. 
kamb. butai. Karštu vand. štokeriu Mėn. pajamų $900. Įmokėti apie 
šild., dvigubas gar. $26,500. $8,000.

PUIKUS mūr. Brighton Prk., 2 po 1 MARQUETTE PRK. Prk. 2-jų butų:
5 kamb., gaso šild. atskirai kiekvie- 6, ir 5 kan*b- Pį^tus sklypas. Aut.
nam butui $ 29,500. “ į /^ild. $28,500.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung.1 P1S^„GE PEK‘ paJS 
Gerame stovy, visi dideli kambariai. - d- 
Aut. alyvos šild. Uždaras porčius., 
Alum. žiem. langai, $22,000. i

MARQUETTE PRK. baltų plynų $23 500 
mod. 2 po 6 kamb. Rinktinėj vietoj. « «-.-
Garažas, sklypas 37 pėdų. Namas tik butų gražus mūr. namas. Platus skly-
6 metų. Apžiūrėkite, nesigailėsite — 
pamatę tikrai visais atžvilgiais gerą 
namą. $47,500.

OAK LAWN prie 87 St. 6 kamb. w 
mūr. ranch tipo namas tik 1 metų, quette Prk 
Visi kamb. dideli. “~J" -1’1-----
Savininkas nori 
$21,500. ,

LIET. KOLON. švari maisto krautu- Karštu vand. aut. alyva šild'. 
vė su visais įrengimais ir prekėmis ir gubas mūr garažas. v — 
4 butų mūr. $200 mėn. pajamų plius pajamų -------
krautuvė su 4 kamb. butu. $29,000. j o M

LIET. KOLON. 2 po 5, 3 po 4 ir biz- verna su visais įrengimais. Aut. aly- 
nis. Mur., visi butai modern. $360 Vos šild. ' 
mėn. pajamų plius biznis su 4 kamb.. vynio.
butu. Naujas dvigubas garažas. Kai- labai gerame stovy.

, . . garažas. Savininkas
BRIGHTON PRK 2 po 4 medinis, čiu. Dėl kainos galima susitarti, 

žemi taksai. Dvigubas garažas. Gazo 
šild. $13,000.

. pajamų mūr. bung, 
sklypas. • Išnuomavimui 3 

kamb. ir savininkui 6 kamb. butas.
GAGE PRK. mur. 2 butai po 5 

' kamb. Platus sklypas. Gazo šild.

BRIGHTON PRK. Taverna ir 3-jų

pas.
MARQUETTE PRK. Taverna ir 

j 3-jų butų gražus mūr! namas.
50 pėdų pločio sklypas arti Mar- 

. — -c- xxk. Tinka dviejų šeimų na-
00 pėdų sklypas. muj; arba dviem namam po viena 

skubiai parduoti, šeimą
Į BRIGHTON PRK. 4 butų mūr.

\ *2.’. Dvi-
Virš $400 mėn.

Tik $26,000.
I MŪR.: 3 butai: 5, 4, 4 kamb. ir ta- 

Rūsys, apsauga nuo pot- 
žiem. alum, langai. Namas 

.. Dvigubas mūr. 
garažas. Savininkas duoda morgi-

PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE Į 6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus 
butas, garažas, geras ir pigus. Kai- 

—,------- ~ ---------- - • • I na $16,000.
i APARTMENTINIS MŪRAS, pui
kūs 7 butai, pelningas ir pigus na
mas. Įmokėti $25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės 
I pajamos, arti parkas. $54,500.
Į LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, 
daug vertingų priedų, savininkas ap
leidžia miestą ir nuleido kainą iki 
$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. 
rūsyje, garažas. $23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro na
mas, platus lotas, garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
arti bažnyčios ir mokyklos. $22,500.

HAZEL CREST puikus 5 metų me
dinis, alyva šildymas, sausas rūsys, 
platus sklypas, tik $15,900.

PRIE PARKO elegantiška mūrinė 
7 kamb. rezidencija, platus sklypas, 
garažas. $35,000.

4 METŲ 2 butų mūrinis ir kamba
rys sausam rūsy, garažas, 2 blokai nuo 
parko. $36,500.

PUIKI BIZNIUI VIETA mūro na
mas 2 butai ir bizniui patalpa. Kai
na $30,700.

MODERNUS VIDUJE 5 kamb. na
mas ant plataus sklypo, garažas. Ver
tas $17,700.

GERAI SUTVARKYTAS didelis 3 
butų mūrinis, naujas gazo šildymas, 
aluminum langai, garažas. $30,500.

PAVELDĖJIMAS. Gražus oktagon 
mūras, 2 butai po 6 kamb., mūro ga
ražas, arti mūsų ofiso.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GEROS IŠVAIZDOS kampinis 4, BRIGHTON PARKE 
butų po 4 kambarius mūro namas, Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga- 
2 auto garažas, šildymas stokeriu. Pa- ražas, arti mokykla, gera vieta, 
jamų $4.200. Kaina $35,900. j Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb.

KETURIŲ BUTŲ mūro namas 50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
Brighton Parke, šildymas gazu — pajamos, erdvūs kambariai.
karštu vandeniu, $400 mėnesiniu pa- Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
jamu. Kaina $25,700. * i geras skiepas, gazo pečiais šild., ge-

MODERNIZUOTAS mūrinis 5 kam-Į ros pajamos.
barių namas Gage Parke, šildymas. Medinis, 6 ir 4 kamb.. centr. šild., 
gazu. Garažas. Kaina $18,900. garažas, žemi mokesčiai, arti susisie- 

SAVININKAS apleidžia miestą. Gra- [ kimo.
žus 5 kambariu mūrinis (Expandable) i Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 

• ~ ” šild., 60 p. sklypas. $23.000. .
GAGE PARKE

Mūr. IVz aukšto, 7 ir 5 kamb., ga
ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 

30 p. sklypas. $24,000.
KITUR

Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe- 
j čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

namas su garažu. 62-ra ir Spaulding. 
Tik $18,500.

BARGENAS 1% aukšto medinis, 5 
ir 3 kamb., 2 auto garažas, Cicero 
ir 62nd. Tik $16,500.

NORITE PAMATYTI tikrai gerą 
namą? Mūrinis 5 ir 4 kamb., moder
niškos vonios, alyvos šildymas, nau
jas 2 auto garažas. Marquette Parke. 
$110 pajamų ir savininkui butas 1-me 
aukšte. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MED. 1% a. (4 ir 3) prie mokyklos 
ir susisiekimo. $13,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Ar
ti musu ištaigos. $26,900.

BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr„ 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

PILDOMI INCOME TAKSAI

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PARKE rinktinėje 
vietoje 2 puikių butų,- 6 metų mūras, 
atskiri šildymai, dvigubas mūro ga
ražas — žemiau $40,000.

6 KAMB. modernizuotas mūr. bun
galow, arti mokyklos. Galima pe
rimti morgičius iš 5%.

4 KAMB., kaip naujas, prie pat 
parko.

SAUGIAM INVESTAVIMUI 4, 6, 
7 ir 8 butu apartamentai.

BRIGHTON PARKE, jaukus 2 bu
tų (5 ir 4 kamb.) mūrinis, arti mo
kyklos.

J. S T O N K U S R. E.
PRospect 8-1595

MODERNIŠKI 3 M? kamb. apartmen- 
tai, <garu šildymas, nemokamai ga- 
zas, naujai išdekoruoti, $70, geriau
sia transportacija. 638 West Garfield 
Blvd. OAkland 4-5920.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street 

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5M8

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

$17,000. Du po 6, vienas 3 kambarių. 
$150 mėnesinės pajamos. Be to, bu
tas savininkui. Apkaltas. 2 mašinų 

garažas. Daug priedu.
1840 N. Talman AL 2-4951
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

help ’’g
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